
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.
Publicação Oficial da Prefeitura de Jaguariúna, conforme Lei Municipal 2.567, de 08 de janeiro de 2019

IMPRENSA OFICIAL ELETRÔNICA

Quinta-feira, 26 de março de 2020 www.jaguariuna.sp.gov.br

JAGUARIÚNA
Ano VI | Edição nº 433

PODER EXECUTIVO DE JAGUARIÚNA

Secretaria de Governo

DECRETO Nº 4.155, de 26 de março de 2020.

Dispõe sobre a prorrogação da data de vencimento dos 
tributos que menciona, em razão da situação de emergência 
decorrente da pandemia de COVID-19 (coronavírus).

MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 
Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais,

Considerando o decreto de situação de emergência no 
Município, nos termos do Decreto nº 4.152, de 20 de março de 
2020, ante a necessidade de medidas de prevenção, controle 
e contenção de riscos, danos e agravos à saúde pública para 
enfrentamento da pandemia de COVID-19;

Considerando a adoção de medidas complementares 
de paralisação, entre outras, de atividades comerciais e de 
prestação de serviços no território do Município;

Considerando, mais, que as medidas adotadas para o 
isolamento social, inclusive no âmbito dos Governos Federal 
e do Estado de São Paulo, impõem graves impactos na 
economia, com a redução das fontes de receitas de diversos 
segmentos do mercado,

DECRETA:

Art. 1º Ficam prorrogadas, por 90 (noventa) dias, as 
parcelas com vencimento original dentro do período de 26 de 
março de 2020 a 31 de maio de 2020, a contar deste decreto:

I – do Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza – 
ISSQN – FIXO;

II – da taxa de licença, localização e/ou funcionamento 
para o exercício de atividades industriais, comerciais ou de 
prestação de serviços no Município, previstas no Código 
Tributário Municipal;

III – do Imposto Predial Territorial Urbano – IPTU.

Art. 2º A prorrogação das datas de vencimento de que 
tratam o art. 1º não implica direito à restituição de quantias 
eventualmente já pagas.

Art. 3º Este decreto entrará em vigor na data de sua 

publicação.

Prefeitura do Município de Jaguariúna, aos 26 de março 
de 2020.

MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS Prefeito

Publicado no Departamento de Expediente e Registro da 
Secretaria de Governo, na data supra.

VALDIR ANTONIO PARISI

Secretário de Governo
............................................................................................................................................. 

Secretaria de Administração e Finanças - 
Departamento de Licitações e Contratos

AVISO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 156/2020

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 008/2020
RATIFICO o ato da Senhora Secretária de Assistência 

Social que autorizou a dispensa de licitação, com fundamento 
no artigo 24, “Inciso IV”, da Lei 8.666/1993, na Portaria 
188/2020 do Ministério da Saúde, no Artigo 3º, XII, do 
Decreto Municipal 4.147/2020, a favor da empresa SESCAMP 
COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA. – CNPJ 05.848.810/0001-
16, para aquisição de 600 cestas básicas para atendimento 
emergencial das famílias em situação de vulnerabilidade social 
em decorrência da situação de calamidade pelo Coronavírus, 
pelo valor unitário da cesta básica de R$ 84,93 (Oitenta e 
quatro reais e noventa e três centavos), totalizando para as 
600 cestas básicas o valor de R$ 50.958,00 (Cinquenta mil, 
novecentos e cinquenta e oito reais). 

Em face ao disposto no artigo 26 da Lei nº 8.666/93, vez 
que o processo se encontra devidamente instruído.

Secretaria de Gabinete, 26 de março de 2020.

Maria Emília Peçanha de Oliveira Silva

Secretária de Gabinete

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Procedimento Licitatório nº 156/2020.

Dispensa de Licitação nº 008/2020.

Contratante: Prefeitura do Município de Jaguariúna

Contratada: SESCAMP COMÉRCIO DE ALIMENTOS 
LTDA. – CNPJ 05.848.810/0001-16.



Quinta-feira, 26 de março de 2020 2IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 433

Objeto: Aquisição de 600 cestas básicas para atendimento 
emergencial das famílias em situação de vulnerabilidade social 
em decorrência da situação de calamidade pelo Coronavírus, 
de acordo com o estipulado no decreto nº 4.147 de 15 de 
março de 2020.

Vigência: 07 (sete) dias da assinatura do contrato.

Valor unitário da cesta básica: R$ 84,93.

Valor total: R$ 50.958,00.

Base legal: Artigo 24, Inciso IV, da Lei 8.666/1993, na 
Portaria 188/2020 do Ministério da Saúde, no Artigo 3º, XII, do 
Decreto Municipal 4.147/2020.

Secretaria de Gabinete, 26 de março de 2020.

Maria Emília Peçanha de Oliveira Silva

Secretaria de Gabinete
.............................................................................................................................................

Secretaria de Administração e Finanças - 
Departamento de Contabilidade e Orçamento

DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE E ORÇAMENTO

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 119/2019

Pregão Presencial nº 072/2019

Empenho: 4101

Órgão Gerenciador: Secretaria de Assistência Social

Detentora: L. F. Paschoal & Cia Ltda - EPP

CNPJ: 01.985.370/0001-98

Valor do Empenho: R$ 1.057,50

Data do Empenho: 11/03/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 190/2019

Pregão Presencial nº 115/2019

Empenho: 4136

Órgão Gerenciador: Secretaria de Assistência Social

Detentora: Giraldi & Giraldi Transporte e Turismo Ltda - 
EPP

CNPJ: 06.254.306/0001-50

Valor do Empenho: R$ 1.101,10

Data do Empenho: 12/03/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 110/2019

Pregão Presencial nº 013/2019

Empenho: 4133

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: CM Hospitalar S.A.

CNPJ: 12.420.164/0003-19

Valor do Empenho: R$ 32.011,80

Data do Empenho: 11/03/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 165/2019

Pregão Presencial nº 095/2019

Empenho: 4132

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: NDS DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 
LTDA.

CNPJ: 11.034.934/0001-60

Valor do Empenho: R$ 7.509,00

Data do Empenho: 11/03/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 203/2019

Pregão Presencial nº 120/2019

Empenho: 4131

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: DUPATRI HOSPITALAR COM. IMP. E 
EXPORTAÇÃO LTDA

CNPJ: 04.027.894/0001-64

Valor do Empenho: R$ 11.383,68

Data do Empenho: 11/03/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO



Quinta-feira, 26 de março de 2020 3IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 433

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 180/2019

Pregão Presencial nº 098/2019

Empenho: 4160

Órgão Gerenciador: Secretaria de Assistência Social

Detentora: POWER SOUND LOCAÇÕES E EVENTOS 
EIRELI ME

CNPJ: 07.202.447/0001-92

Valor do Empenho: R$ 3.150,00

Data do Empenho: 13/03/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 069/2020

Pregão Presencial nº 005/2020

Empenho: 4211

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: KIREI TECNOLAB EIRELI EPP

CNPJ: 06.912.821/0002-61

Valor do Empenho: R$ 4.876,20

Data do Empenho: 16/03/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 143/2019

Pregão Presencial nº 063/2019

Empenho: 4219

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: LICITAVET COMERCIAL LTDA EPP

CNPJ: 09.483.617/0001-80

Valor do Empenho: R$ 6.764,00

Data do Empenho: 16/03/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 072/2020

Pregão Presencial nº 001/2020

Empenho: 4213

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: LUMAR COMÉRCIO DE PRODUTOS 
FARMACÊUTICOS LTDA

CNPJ:49.228.695/0001-52

Valor do Empenho: R$ 1.618,26

Data do Empenho: 16/03/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 076/2020

Pregão Presencial nº 001/2020

Empenho: 4214

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: MULTISHOP COMERCIAL DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA

CNPJ: 32.421.421/0001-82

Valor do Empenho: R$ 1.008,00

Data do Empenho: 16/03/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 198/2019

Pregão Presencial nº 120/2019

Empenho: 4215

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: CM HOSPITALAR S.A.

CNPJ: 12.420.164/0003-19

Valor do Empenho: R$ 861,20

Data do Empenho: 16/03/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 211/2019

Pregão Presencial nº 120/2019

Empenho: 4216



Quinta-feira, 26 de março de 2020 4IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 433

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: R.A.P. APARECIDA COMÉRCIO DE 
MEDICAMENTOS LTDA

CNPJ: 06.968.107/0001-04

Valor do Empenho: R$ 151,20

Data do Empenho: 16/03/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 047/2020

Pregão Presencial nº 001/2020

Empenho: 4217

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: DAKFILM COMERCIAL LTDA

CNPJ: 61.613.881/0001-00

Valor do Empenho: R$ 286,80

Data do Empenho: 16/03/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 122/2019

Pregão Presencial nº 078/2019

Empenho: 4218

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: VALINPHARMA COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA

CNPJ: 01.857.076/0001-09

Valor do Empenho: R$ 100,50

Data do Empenho: 16/03/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 076/2019

Pregão Presencial nº 032/2019

Empenho: 4229

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: EMPÓRIO HOSPITALAR COMÉRCIO DE 
PRODUTOS CIRÚRGICOS HOSPITALARES LTDA

CNPJ: 04.106.730/0001-22

Valor do Empenho: R$ 31.680,00

Data do Empenho: 17/03/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 083/2019

Pregão Presencial nº 034/2019

Empenho: 4233

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: MAX MEDICAL COMÉRCIO DE PRODUTOS 
MÉDICOS E HOSPITALARES LTDA

CNPJ: 07.295.038/0001-88

Valor do Empenho: R$ 11.592,00

Data do Empenho: 17/03/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 081/2019

Pregão Presencial nº 034/2019

Empenho: 4234

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: FARMA 2 PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA 
EPP

CNPJ: 24.826.631/0001-22

Valor do Empenho: R$ 9.530,00

Data do Empenho: 17/03/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 079/2019

Pregão Presencial nº 034/2019

Empenho: 4235

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: CIRÚRGICA UNIÃO LTDA



Quinta-feira, 26 de março de 2020 5IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 433

CNPJ: 04.063.331/0001-21

Valor do Empenho: R$ 9.898,75

Data do Empenho: 17/03/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 080/2019

Pregão Presencial nº 034/2019

Empenho: 4236

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE 
LTDA

CNPJ: 67.729.178/0004-91

Valor do Empenho: R$ 10.080,00

Data do Empenho: 17/03/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 148/2019

Pregão Presencial nº 089/2019

Empenho: 4238

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: HOSPILAR COMÉRCIO DE MATERIAL 
MÉDICO HOSPITALAR EIRELI EPP

CNPJ: 26.234.900/0001-97

Valor do Empenho: R$ 1.564,50

Data do Empenho: 17/03/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 069/2020

Pregão Presencial nº 005/2020

Empenho: 4211

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: KIREI TECNOLAB EIRELI EPP

CNPJ: 06.912.821/0002-61

Valor do Empenho: R$ 4.876,20

Data do Empenho: 17/03/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 149/2019

Pregão Presencial nº 089/2019

Empenho: 4240

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: MEDIMPORT COMÉRCIO DE PRODUTOS 
HOSPILATARES EIRELI

CNPJ: 03.434.334/0001-61

Valor do Empenho: R$ 13.500,00

Data do Empenho: 17/03/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 009/2020

Pregão Presencial nº 153/2019

Empenho: 4241

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: HOSPILAR COMÉRCIO DE MATERIAL 
MÉDICO HOSPITALAR EIRELI EPP

CNPJ: 26.234.900/0001-97

Valor do Empenho: R$ 2.581,60

Data do Empenho: 17/03/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 011/2020

Pregão Presencial nº 153/2019

Empenho: 4242

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: RCV DO BRASIL EIRELI

CNPJ: 24.067.457/0001-81

Valor do Empenho: R$ 2.370,00



Quinta-feira, 26 de março de 2020 6IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 433

Data do Empenho: 17/03/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 060/2020

Pregão Presencial nº 006/2020

Empenho: 4243

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: ASTRA CIENTÍFICA EIRELI

CNPJ: 05.431.736/0001-38

Valor do Empenho: R$ 4.210,00

Data do Empenho: 17/03/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 061/2020

Pregão Presencial nº 006/2020

Empenho: 4244

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: DUPAC COMERCIAL EIRELI - EPP

CNPJ: 12.164.483/0001-49

Valor do Empenho: R$ 20.700,00

Data do Empenho: 17/03/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 008/2020

Pregão Presencial nº 153/2019

Empenho: 4246

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: CARLOS EDUARDO PROENÇA DOS SANTOS

CNPJ: 28.699.757/0001-34

Valor do Empenho: R$ 2.436,00

Data do Empenho: 17/03/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 063/2020

Pregão Presencial nº 005/2020

Empenho: 4248

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: ASTRA CIENTÍFICA EIRELI

CNPJ: 05.431.736/0001-38

Valor do Empenho: R$ 555,00

Data do Empenho: 17/03/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 064/2020

Pregão Presencial nº 005/2020

Empenho: 4249

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: CARLOS EDUARDO PROENÇA DOS SANTOS

CNPJ: 28.669.757/0001-34

Valor do Empenho: R$ 2.860,00

Data do Empenho: 17/03/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 065/2020

Pregão Presencial nº 005/2020

Empenho: 4250

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: DUPAC COMERCIAL EIRELI - EPP

CNPJ: 12.164.483/0001-49

Valor do Empenho: R$ 37.064,40

Data do Empenho: 17/03/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO



Quinta-feira, 26 de março de 2020 7IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 433

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 067/2020

Pregão Presencial nº 005/2020

Empenho: 4251

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: FARMA 2 PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA 
EPP

CNPJ: 24.826.631/0001-22

Valor do Empenho: R$ 4.562,72

Data do Empenho: 17/03/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 068/2020

Pregão Presencial nº 005/2020

Empenho: 4253

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: HOSPILAR COMÉRCIO DE MATERIAL 
MÉDICO HOSPITALAR EIRELI - EPP

CNPJ: 26.234.900/0001-97

Valor do Empenho: R$ 4.236,00

Data do Empenho: 17/03/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 048/2019

Pregão Presencial nº 022/2019

Empenho: 4259

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE 
LTDA

CNPJ: 67.729.178/0004-91

Valor do Empenho: R$ 2.384,70

Data do Empenho: 17/03/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 068/2019

Pregão Presencial nº 022/20199

Empenho: 4260

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: NDS DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 
LTDA

CNPJ: 11.034.934/0001-60

Valor do Empenho: R$ 1.228,00

Data do Empenho: 17/03/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 063/2019

Pregão Presencial nº 022//2019

Empenho: 4262

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: QUALITY MEDICAL COM. DIST. MEDIC.LTDA

CNPJ: 07.118.264/0001-93

Valor do Empenho: R$ 2.300,00

Data do Empenho: 17/03/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 183/2019

Pregão Presencial nº 098//2019

Empenho: 4555

Órgão Gerenciador: Secretaria de Turismo e Cultura

Detentora: RG GERADORES COMERCIO DE MATERIAIS 
ELÉTRICOS E SERVIÇOS TECNICOS EIRELI - ME

CNPJ: 11.760.749/0001-53

Valor do Empenho: R$ 7.782,00

Data do Empenho: 20/03/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 170/2019

Pregão Presencial nº 083//2019



Quinta-feira, 26 de março de 2020 8IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 433

Empenho: 4444

Órgão Gerenciador: Secretaria de Turismo e Cultura

Detentora: MIRIAM DA SILVA MAIA FAVATO 277.578.598-
08

CNPJ: 17.582.524/0001-30

Valor do Empenho: R$ 447,61

Data do Empenho: 18/03/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 186/2019

Pregão Presencial nº 113//2019

Empenho: 4443

Órgão Gerenciador: SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE

Detentora KLEBER QUILEZ - ME

CNPJ: 09.564.202/0001-30

Valor do Empenho: R$ 1.340,00

Data do Empenho: 18/03/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 067/2019

Pregão Presencial nº 167//2019

Empenho: 4442

Órgão Gerenciador: Secretaria de Obras e Serviços

Detentora: NA ATIVA COMERCIAL EIRELI EPP

CNPJ: 09.043.182/0001-52

Valor do Empenho: R$ 200,20

Data do Empenho: 18/03/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 061/2019

Pregão Presencial nº 010//2019

Empenho: 4422

Órgão Gerenciador: Secretaria de Obras e Serviços

Detentora: ELETRIFICAR COM. DE FERRAGENS, 
FERRAMENTAS E PROD. P/ MANUTENÇÃO LTDA ME

CNPJ: 14.650.232/0001-08

Valor do Empenho: R$ 3.835,18

Data do Empenho: 18/03/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 098/2019

Pregão Presencial nº 031//2019

Empenho: 4224

Órgão Gerenciador: Secretaria de Obras e Serviços

Detentora: MBR COM. DE MATERIAISLTDA ME.

CNPJ: 20.204.978/0001-82

Valor do Empenho: R$ 1.324,50

Data do Empenho: 16/03/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 117/2019

Pregão Presencial nº 025/2019

Empenho: 4223

Órgão Gerenciador: Secretaria de Obras e Serviços

Detentora: MBR COM. DE MATERIAISLTDA ME.

CNPJ: 20.204.978/0001-82

Valor do Empenho: R$ 3.759,00

Data do Empenho: 16/03/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 117/2019

Pregão Presencial nº 025//2019

Empenho: 4222

Órgão Gerenciador: Secretaria de Obras e Serviços

Detentora: MBR COM. DE MATERIAISLTDA ME.

CNPJ: 20.204.978/0001-82



Quinta-feira, 26 de março de 2020 9IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 433

Valor do Empenho: R$ 3.316,00

Data do Empenho: 16/03/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 060/2019

Pregão Presencial nº 010//2019

Empenho: 4347

Órgão Gerenciador: Secretaria de Obras e Serviços

Detentora: ALLPEMA SERV. E COM. DE FERRAGENS E 
FERRAMENTAS LTDA ME

CNPJ: 21.281.568/0001-06

Valor do Empenho: R$ 925,00

Data do Empenho: 17/03/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 060/2019

Pregão Presencial nº 010//2019

Empenho: 4346

Órgão Gerenciador: Secretaria de Obras e Serviços

Detentora: ALLPEMA SERV. E COM. DE FERRAGENS E 
FERRAMENTAS LTDA ME

CNPJ: 21.281.568/0001-06

Valor do Empenho: R$ 2.159,88

Data do Empenho: 17/03/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 074/2019

Pregão Presencial nº 041//2019

Empenho: 4556

Órgão Gerenciador: Secretaria de Administração e 
Finanças

Detentora: COMERCIAL JOAO AFONSO

CNPJ: 53.437.315/0001-67

Valor do Empenho: R$ 6.480,00

Data do Empenho: 20/03/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 226/2019

Pregão Presencial nº 112/2019

Empenho: 4557

Órgão Gerenciador: Secretaria de Administração e 
Finanças

Detentora: KID LIXO IND E COM. DE EMBALAGENS 
PLAST. LTDA EPP

CNPJ: 64.548.290/0001-95

Valor do Empenho: R$ 7.500,00

Data do Empenho: 20/03/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 221/2019

Pregão Presencial nº 112/2019

Empenho: 4207

Órgão Gerenciador: Secretaria de Administração e 
Finanças

Detentora: COMERCIAL MANGILI & SILVA LTDA ME

CNPJ: 62.479.555/0001-15

Valor do Empenho: R$ 254,40

Data do Empenho: 16/03/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 225/2019

Pregão Presencial nº 112/2019

Empenho: 4305

Órgão Gerenciador: Secretaria de Administração e 
Finanças

Detentora: J J SOUTO ME

CNPJ: 00.149.755/0001-52

Valor do Empenho: R$ 8.505,00



Quinta-feira, 26 de março de 2020 10IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 433

Data do Empenho: 17/03/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 230/2019

Pregão Presencial nº 112/2019

Empenho: 4307

Órgão Gerenciador: Secretaria de Administração e 
Finanças

Detentora: NASAD LIMP COMERCIAL LTDA

CNPJ: 00.149.755/0001-52

Valor do Empenho: R$ 3.815,00

Data do Empenho: 17/03/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 222/2019

Pregão Presencial nº 112/2019

Empenho: 4311

Órgão Gerenciador: Secretaria de Administração e 
Finanças

Detentora: COMERCIAL MULTILIMP DE PROD. 
QUIMICOS LTDA

CNPJ: 05.802.987/0001-81

Valor do Empenho: R$ 7.858,50

Data do Empenho: 17/03/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 224/2019

Pregão Presencial nº 112/2019

Empenho: 4313

Órgão Gerenciador: Secretaria de Administração e 
Finanças

Detentora: IRINEU VALENTIM TONELOTTO - EPP

CNPJ: 26.690.808/0001-31

Valor do Empenho: R$ 22.495,25

Data do Empenho: 17/03/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 223/2019

Pregão Presencial nº 112/2019

Empenho: 4319

Órgão Gerenciador: Secretaria de Administração e 
Finanças

Detentora: FORT LIXO IND DE EMBALAGENS PLAST. 
LTDA EPP

CNPJ: 68.209.048/0001-48

Valor do Empenho: R$ 7.139,00

Data do Empenho: 17/03/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 232/2019

Pregão Presencial nº 112/2019

Empenho: 4343

Órgão Gerenciador: Secretaria de Administração e 
Finanças

Detentora: R & D COM. DE MATERIAIS E SERCIÇOS 
EIRELI

CNPJ: 29.809.661/0001-44

Valor do Empenho: R$ 670,00

Data do Empenho: 17/03/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 228/2019

Pregão Presencial nº 112/2019

Empenho: 4344

Órgão Gerenciador: Secretaria de Administração e 
Finanças

Detentora: LUANA BAIOCCHI GONCALVES EIRELI

CNPJ: 31.383.238/0001-77



Quinta-feira, 26 de março de 2020 11IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 433

Valor do Empenho: R$ 9.000,00

Data do Empenho: 17/03/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 231/2019

Pregão Presencial nº 112/2019

Empenho: 4345

Órgão Gerenciador: Secretaria de Administração e 
Finanças

Detentora: PAULO LEANDRO MARCULINO LEITE COM. 
DE PROD. P/ HGIENIZAÇÃO - ME

CNPJ: 26.946.029-54

Valor do Empenho: R$ 6.523,00

Data do Empenho: 17/03/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 126/2019

Pregão Presencial nº 168/2018

Empenho: 4221

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: EL ELYON PNEUS EIRELI - ME

CNPJ: 29.259.420/0001-79

Valor do Empenho: R$ 1.444,00

Data do Empenho: 16/03/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 123/2019

Pregão Presencial nº 168/2018

Empenho: 4220

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: BBW DO BRASIL COM. DE PNEUMATICOS 
LTDA - EPP

CNPJ: 17.450.564/0001-29

Valor do Empenho: R$ 5.672,00

Data do Empenho: 16/03/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 227/2019

Pregão Presencial nº 112/2019

Empenho: 4193

Órgão Gerenciador: Secretaria de Administração e 
Finanças

Detentora: LC COMERCIAL EIRELI EPP

CNPJ: 27.106.398/0001-00

Valor do Empenho: R$ 6.175,00

Data do Empenho: 16/03/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 224/2019

Pregão Presencial nº 112/2019

Empenho: 4157

Órgão Gerenciador: Secretaria de Administração e 
Finanças

Detentora: IRINEU VALENTIM TONELOTTO

CNPJ: 26.690.808/0001-31

Valor do Empenho: R$ 4.529,00

Data do Empenho: 13/03/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças
.............................................................................................................................................



Quinta-feira, 26 de março de 2020 12IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 433

Estado de São Paulo
Prefeitura Municipal de Jaguariúna

SICONFI - Demonst. das Rec.e Desp com Manutenção e Desenv. do Ensino

Daiane.Ferreira 24-03-2020 12:06:27

Periodo: 1º Bimestre

 % (b/a) x 100Até o Bim. (b)
Previsão

Atualizada (a)RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (caput do art. 212 da Constituição) Previsão
Inicial

Receita Realizada

1-RECEITA DE IMPOSTOS 72.197.000,00 72.197.000,00 20,0114.447.222,74
    1.1- Receita Resultante do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU 19.320.000,00 19.320.000,00 34,036.574.528,08
        1.1.1- IPTU 15.850.000,00 15.850.000,00 39,116.199.373,56
        1.1.2- Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do IPTU 3.470.000,00 3.470.000,00 10,81375.154,52
    1.2- Receita Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter Vivos - ITBI 5.850.000,00 5.850.000,00 10,29601.681,55
        1.2.1- ITBI 5.850.000,00 5.850.000,00 10,29601.681,55
        1.2.2- Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ITBI 0,00 0,00 0,000,00
    1.3- Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS 38.027.000,00 38.027.000,00 14,865.652.103,69
        1.3.1- ISS 37.000.000,00 37.000.000,00 15,105.588.665,47
        1.3.2- Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ISS 1.027.000,00 1.027.000,00 6,1863.438,22
    1.4- Receita Resultante do Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF 9.000.000,00 9.000.000,00 17,991.618.909,42
2- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS 286.766.000,00 286.766.000,00 16,9448.579.836,00
    2.1- Cota-Parte FPM 35.366.000,00 35.366.000,00 18,456.523.426,35
    2.2- Cota-Parte ICMS 236.800.000,00 236.800.000,00 14,8235.096.745,28
    2.3- ICMS-Desoneração - L.C. nº 87/1996 0,00 0,00 0,000,00
    2.4- Cota-Parte IPI-Exportação 1.600.000,00 1.600.000,00 15,56249.029,41
    2.5- Cota-Parte ITR 300.000,00 300.000,00 0,17514,90
    2.6- Cota-Parte IPVA 12.700.000,00 12.700.000,00 52,846.710.120,06
    2.7- Cota-Parte IOF-Ouro 0,00 0,00 0,000,00
3- TOTAL DA RECEITA DE IMPOSTOS (1 + 2) 358.963.000,00 358.963.000,00 17,5663.027.058,74
4- RECEITA DA APLICAÇÃO FINANCEIRA DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO  ENSINO 0,00 0,00 0,000,00
5- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DO FNDE 6.619.067,00 6.619.067,00 22,671.500.705,04
    5.1- Transferências do Salário-Educação 5.400.000,00 5.400.000,00 22,971.240.419,62
    5.2- Transferências Diretas - PDDE 0,00 0,00 0,000,00
    5.3- Transferências Diretas - PNAE 1.110.367,00 1.110.367,00 7,1979.798,00
    5.4 - Transferências Diretas - PNATE 108.700,00 108.700,00 0,000,00
    5.5- Outras Transferências do FNDE 0,00 0,00 0,00180.487,42
    5.6- Aplicação Financeira dos Recursos do FNDE 0,00 0,00 0,000,00
6- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS 2.317.000,00 2.317.000,00 5,59129.486,00
    6.1- Transferências de Convênios 2.317.000,00 2.317.000,00 5,59129.486,00
    6.2- Aplicação Financeira dos Recursos de Convênios 0,00 0,00 0,000,00
7- RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO 0,00 0,00 0,000,00

República Federativa do Brasil Página: 1Exercício: 2020



Quinta-feira, 26 de março de 2020 13IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 433

8- OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO 0,00 0,00 0,000,00
9- TOTAL DAS RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (4 + 5 + 6 + 7 + 8) 8.936.067,00 8.936.067,00 18,241.630.191,04
10- RECEITAS DESTINADAS AO FUNDEB 57.353.200,00 57.353.200,00 16,949.715.967,20
    10.1- Cota-Parte FPM Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.1) 7.073.200,00 7.073.200,00 18,451.304.685,27
    10.2- Cota-Parte ICMS Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.2) 47.360.000,00 47.360.000,00 14,827.019.349,06
    10.3- ICMS-Desoneração Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.3) 0,00 0,00 0,000,00
    10.4- Cota-Parte IPI-Exportação Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.4) 320.000,00 320.000,00 15,5649.805,88
    10.5- Cota-Parte ITR Destinados ao FUNDEB - (20% de 2.5) 60.000,00 60.000,00 0,17102,98
    10.6- Cota-Parte IPVA Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.6) 2.540.000,00 2.540.000,00 52,841.342.024,01
11- RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB 40.650.000,00 40.650.000,00 20,998.531.195,86
    11.1- Transferências de Recursos do FUNDEB 40.600.000,00 40.600.000,00 21,018.529.209,51
    11.2- Complementação da União ao FUNDEB 0,00 0,00 0,000,00
    11.3- Receita de Aplicação Financeira dos Recursos do FUNDEB 50.000,00 50.000,00 3,971.986,35
12- RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (11.1 - 10) -16.753.200,00 -16.753.200,00 7,08-1.186.757,69
DECRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB 0,00 0,00 0,000,00

DESPESAS DO FUNDEB
Restos a

Pagar não
Proc (i)% (g/d) x 100Até o bim (g)

Despesas LiquidadaDespesas Empenhada

% (e/d) x 100Até o bim (e)

Dotação
Atualizada

(d)
Dotação
Inicial

13- PAGAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO 73.421,8818,93 7.620.047,09 18,757.693.468,9740.650.000,00 40.650.000,00

    13.1- Com Educação Infantil 0,0021,13 2.417.012,25 21,132.417.012,2511.440.000,00 11.440.000,00

    13.2- Com Ensino Fundamental 73.421,8818,06 5.203.034,84 17,815.276.456,7229.210.000,00 29.210.000,00

14- OUTRAS DESPESAS 0,000,00 0,00 0,000,000,00 0,00

    14.1- Com Educação Infantil 0,000,00 0,00 0,000,000,00 0,00

    14.2- Com Ensino Fundamental 0,000,00 0,00 0,000,000,00 0,00

15- TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB (13 + 14) 73.421,8818,93 7.620.047,09 18,757.693.468,9740.650.000,00 40.650.000,00

DEDUÇÕES PARA FINS DO LIMITE DO FUNDEB Valor
16- RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DO FUNDEB 0,00
   16.1 - FUNDEB 60% 0,00
   16.2 - FUNDEB 40% 0,00
17- DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DO FUNDEB 0,00
   17.1 - FUNDEB 60% 0,00
   17.2 - FUNDEB 40% 0,00
18- TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB (16 + 17) 0,00

DEDUÇÕES PARA FINS DO LIMITE DO FUNDEB Valor
19 - TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB PARA FINS DE LIMITE (15 - 18) 7.620.047,09
   19.1 - Mínimo de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério1 (13 - (16.1 + 17.1)) / (11) x 100) % 89,32
   19.2 - Máximo de 40% em Despesa com MDE, que não Remuneração do Magistério (14 - (16.2 + 17.2)) / (11) x 100) % 0,00
   19.3 - Máximo de 5% não Aplicado no Exercício (100 - (19.1 +19.2)) % 10,68

CONTROLE DA UTILIZAÇÃO DE RECURSOS NO EXERCÍCIO SUBSEQÜENTE Valor
20 - RECURSOS RECEBIDOS DO FUNDEB EM 2019 QUE NÃO FORAM UTILIZADOS 0,00
21 - DESPESAS CUSTEADAS COM O SALDO DO ITEM 20 ATÉ O 1º TRIMESTRE DE 2020 0,00

República Federativa do Brasil Página: 2Exercício: 2020



Quinta-feira, 26 de março de 2020 14IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 433

DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE
Restos a

Pagar não
Proc (i)% (g/d) x 100Até o bim (g)

Despesas LiquidadaDespesas Empenhada

% (e/d) x 100Até o bim (e)

Dotação
Atualizada

(d)
Dotação
Inicial

MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO – DESPESAS CUSTEADAS COM A RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS E RECURSOS DO FUNDEB

22- EDUCAÇÃO INFANTIL 0,0021,13 2.417.012,25 21,132.417.012,2511.440.000,00 11.440.000,00

    22.1 - Creche 0,0022,33 228.415,83 22,33228.415,831.023.000,00 1.023.000,00

        22.1.1- Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB 0,0022,33 228.415,83 22,33228.415,831.023.000,00 1.023.000,00

        22.1.2- Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos 0,000,00 0,00 0,000,000,00 0,00

    22.2 - Pré-escola 0,0021,01 2.188.596,42 21,012.188.596,4210.417.000,00 10.417.000,00

        22.2.1- Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB 0,0021,01 2.188.596,42 21,012.188.596,4210.417.000,00 10.417.000,00

        22.2.2- Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos 0,000,00 0,00 0,000,000,00 0,00

23- ENSINO FUNDAMENTAL 5.365.531,1123,79 9.584.513,74 15,2514.950.044,8562.786.330,00 62.845.630,00

    23.1- Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB 73.421,8818,06 5.203.034,84 17,815.276.456,7229.210.000,00 29.210.000,00

    23.2- Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos 5.292.109,2328,76 4.381.478,90 13,039.673.588,1333.576.330,00 33.635.630,00

24- ENSINO MÉDIO 1.470.216,11100,00 182.277,04 11,031.652.493,151.518.000,00 1.652.500,00

25- ENSINO SUPERIOR 5.807.415,7698,58 192.584,23 3,165.999.999,996.086.700,00 6.086.700,00

26- ENSINO PROFISSIONAL NÃO INTEGRADO AO ENSINO REGULAR 0,000,00 0,00 0,000,000,00 0,00

27- OUTRAS 0,000,00 0,00 0,000,000,00 0,00

28- TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE (22 + 23 + 24 + 25 + 26 + 27) 12.643.162,9830,50 12.376.387,26 15,0925.019.550,2481.831.030,00 82.024.830,00

DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL Valor
29- RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB = (12) -1.186.757,69
30- DESPESAS CUSTEADAS COM A COMPLEMENTAÇÃO DO FUNDEB NO EXERCÍCIO 0,00
31- RECEITA DE APLICAÇÃO FINANCEIRA DOS RECURSOS DO FUNDEB ATÉ O BIMESTRE = (49) 1.986,35
32- DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DO FUNDEB 0,00
33- DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS 0,00
34- RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO4 0,00
35- CANCELAMENTO, NO EXERCÍCIO, DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO = (45 j) 0,00
36- TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL (29 + 30 + 31 + 32 + 33 + 34 + 35) -1.184.771,34
37- TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE ((22 + 23) - (36)) 13.186.297,33
38- PERCENTUAL DE APLICAÇÃO EM MDE SOBRE A RECEITA LÍQUIDA DE IMPOSTOS ((37) / (3) x 100) % - LIMITE CONSTITUCIONAL 25% 20,92

OUTRAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO
Restos a

Pagar não
Proc (i)% (g/d) x 100Até o bim (g)

Despesas LiquidadaDespesas Empenhada

% (e/d) x 100Até o bim (e)

Dotação
Atualizada

(d)
Dotação
Inicial

OUTRAS INFORMAÇÕES PARA CONTROLE

39- DESPESAS CUSTEADAS COM A APLICAÇÃO FINANCEIRA DE OUTROS RECURSOS DE  IMPOSTOS
VINCULADOS AO ENSINO

0,000,00 0,00 0,000,000,00 0,00

40- DESPESAS CUSTEADAS COM A CONTRIBUIÇÃO SOCIAL DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO 0,000,00 0,00 0,000,000,00 0,00

41- DESPESAS CUSTEADAS COM OPERAÇÕES DE CRÉDITO 0,000,00 0,00 0,000,000,00 0,00

42- DESPESAS CUSTEADAS COM OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO 0,000,00 0,00 0,000,000,00 0,00

43- TOTAL DAS OUTRAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO
(39 + 40 + 41 + 42) 0,000,00 0,00 0,000,000,00 0,00

44- TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO (28 + 43) 12.643.162,9830,50 12.376.387,26 15,0925.019.550,2481.831.030,00 82.024.830,00

República Federativa do Brasil Página: 3Exercício: 2020



Quinta-feira, 26 de março de 2020 15IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 433

DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO Cancelamento em 2020 (j)Saldo Até o Bimestre
45- RESTOS A PAGAR DE DESPESAS COM MDE 0,000,00
  45.1 - Executadas com Recursos de Impostos Vinculados ao Ensino 0,000,00
  45.2 - Executadas com Recursos do FUNDEB 0,000,00

CONTROLE DA DISPONIBILIDADE FINANCEIRA Salário EducaçãoFUNDEB
46- DISPONIBILIDADE FINANCEIRA EM 31 DE DEZEMBRO 2019 0,000,00
47- (+) INGRESSO DE RECURSOS ATÉ O BIMESTRE 1.240.420,008.529.209,51
48- (-) PAGAMENTOS EFETUADOS ATÉ O BIMESTRE 0,007.858.205,67
     48.1- Orçamento do Exercício 0,007.858.205,67
     48.2- Restos a Pagar 0,000,00
49- (+) RECEITA DE APLICAÇÃO FINANCEIRA DOS RECURSOS ATÉ O BIMESTRE 0,001.986,35
50- (=) DISPONIBILIDADE FINANCEIRA ATÉ O BIMESTRE 1.240.420,00672.990,19
51-  (+) Ajustes 0,000,00
     51.1 Retenções 0,000,00
     51.2 Conciliação Bancária 0,000,00
52- (=) SALDO FINANCEIRO CONCILIADO 1.240.420,00672.990,19



Quinta-feira, 26 de março de 2020 16IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 433

Estado de São Paulo
Prefeitura Municipal de Jaguariúna

Auditoria - Despesa por Função e SubFunção

Daiane.Ferreira 24-03-2020 11:41:20

Periodo: 1º Bimestre

SALDO A
LIQUIDAR

DESPESAS
LIQUIDADAS

SALDO A
EMPENHAR

DESPESAS
EMPENHADAS

DOTAÇÃO
ATUALIZADA

CRÉD.
ADICIONAIS /
ANULAÇÕES

DOTAÇÃO
INICIALFUNÇÃO / SUBFUNÇÃO

01 - Legislativa 5.765.000,00 0,00 5.765.000,00 966.327,81 4.798.672,19 813.206,06 153.121,75
     031 - Ação Legislativa 5.765.000,00 0,00 5.765.000,00 966.327,81 4.798.672,19 813.206,06 153.121,75
02 - Judiciária 8.706.500,00 0,00 8.706.500,00 6.992.101,89 1.714.398,11 379.518,53 6.612.583,36
     061 - Ação Jurídica 8.706.500,00 0,00 8.706.500,00 6.992.101,89 1.714.398,11 379.518,53 6.612.583,36
04 - Administração 41.617.718,00 -117.590,00 41.500.128,00 10.415.378,56 31.084.749,44 6.325.138,21 4.090.240,35
     122 - Administração Geral 9.449.800,00 -494.000,00 8.955.800,00 2.273.946,59 6.681.853,41 1.366.311,51 907.635,08
     123 - Administração Financeira 28.688.668,00 334.610,00 29.023.278,00 6.798.273,91 22.225.004,09 4.458.085,92 2.340.187,99
     124 - Controle Interno 295.950,00 0,00 295.950,00 64.612,08 231.337,92 37.912,08 26.700,00
     131 - Comunicação Social 3.102.900,00 41.800,00 3.144.700,00 1.263.058,88 1.881.641,12 451.246,51 811.812,37
     244 - Assistência Comunitária 80.400,00 0,00 80.400,00 15.487,10 64.912,90 11.582,19 3.904,91
06 - Segurança Pública 17.775.600,00 444.500,00 18.220.100,00 4.112.052,00 14.108.048,00 2.923.675,47 1.188.376,53
     181 - Policiamento 16.366.900,00 369.500,00 16.736.400,00 3.786.268,75 12.950.131,25 2.731.813,21 1.054.455,54
     182 - Defesa Civil 1.408.700,00 75.000,00 1.483.700,00 325.783,25 1.157.916,75 191.862,26 133.920,99
08 - Assistência Social 12.934.095,00 862.415,00 13.796.510,00 7.089.715,45 6.706.794,55 2.276.079,58 4.813.635,87
     241 - Assistência ao Idoso 297.700,00 0,00 297.700,00 0,00 297.700,00 0,00 0,00
     243 - Assitência à Criança e ao Adolescente 210.000,00 0,00 210.000,00 0,00 210.000,00 0,00 0,00
     244 - Assistência Comunitária 12.426.395,00 862.415,00 13.288.810,00 7.089.715,45 6.199.094,55 2.276.079,58 4.813.635,87
09 - Previdência Social 12.361.000,00 0,00 12.361.000,00 1.029.050,29 11.331.949,71 1.029.050,29 0,00
     272 - Previdência do Regime Estatutário 12.361.000,00 0,00 12.361.000,00 1.029.050,29 11.331.949,71 1.029.050,29 0,00
10 - Saúde 115.632.878,00 2.450.327,93 118.083.205,93 70.492.515,26 47.590.690,67 19.304.297,40 51.188.217,86
     301 - Atenção Básica 52.279.198,00 1.725.043,93 54.004.241,93 9.974.883,53 44.029.358,40 6.597.487,95 3.377.395,58
     302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial 62.604.160,00 515.284,00 63.119.444,00 60.422.325,89 2.697.118,11 12.660.358,49 47.761.967,40
     304 - Vigilância Sanitária 485.520,00 0,00 485.520,00 89.375,84 396.144,16 43.720,96 45.654,88
     305 - Vigilância Epidemiológica 264.000,00 210.000,00 474.000,00 5.930,00 468.070,00 2.730,00 3.200,00
12 - Educação 125.704.514,00 413.685,00 126.118.199,00 44.003.463,18 82.114.735,82 18.904.031,72 25.099.431,46
     306 - Alimentação e Nutrição 7.922.600,00 0,00 7.922.600,00 4.460.699,15 3.461.900,85 596.507,59 3.864.191,56
     361 - Ensino Fundamental 65.430.030,00 59.300,00 65.489.330,00 15.955.314,80 49.534.015,20 9.874.718,94 6.080.595,86
     362 - Ensino Médio 1.518.000,00 134.500,00 1.652.500,00 1.652.493,15 6,85 182.277,04 1.470.216,11
     364 - Ensino Superior 6.086.700,00 0,00 6.086.700,00 5.999.999,99 86.700,01 192.584,23 5.807.415,76
     365 - Educação Infantil 44.747.184,00 219.885,00 44.967.069,00 15.934.956,09 29.032.112,91 8.057.943,92 7.877.012,17
13 - Cultura 6.759.300,00 350.972,00 7.110.272,00 3.672.233,03 3.438.038,97 932.020,64 2.740.212,39
     392 - Difusão Cultural 6.759.300,00 350.972,00 7.110.272,00 3.672.233,03 3.438.038,97 932.020,64 2.740.212,39
15 - Urbanismo 41.574.210,00 1.045.091,55 42.619.301,55 24.795.361,71 17.823.939,84 8.520.570,91 16.274.790,80

República Federativa do Brasil Página: 1 / 2Exercício: 2020



Quinta-feira, 26 de março de 2020 17IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 433

Auditoria - Despesa por Função e SubFunçãoPrefeitura Municipal de Jaguariúna Periodo: 1º Bimestre

SALDO A
LIQUIDAR

DESPESAS
LIQUIDADAS

SALDO A
EMPENHAR

DESPESAS
EMPENHADAS

DOTAÇÃO
ATUALIZADA

CRÉD.
ADICIONAIS /
ANULAÇÕES

DOTAÇÃO
INICIALFUNÇÃO / SUBFUNÇÃO

     451 - Infra-estrutura Urbana 2.226.400,00 4.000,00 2.230.400,00 385.288,26 1.845.111,74 339.013,92 46.274,34
     452 - Serviços Urbanos 39.347.810,00 1.041.091,55 40.388.901,55 24.410.073,45 15.978.828,10 8.181.556,99 16.228.516,46
16 - Habitação 850.000,00 0,00 850.000,00 36.855,00 813.145,00 10.530,00 26.325,00
     451 - Infra-estrutura Urbana 840.000,00 0,00 840.000,00 36.855,00 803.145,00 10.530,00 26.325,00
     482 - Habitação Urbana 10.000,00 0,00 10.000,00 0,00 10.000,00 0,00 0,00
17 - Saneamento 22.710.000,00 0,00 22.710.000,00 0,00 22.710.000,00 0,00 0,00
     512 - Saneamento Básico Urbano 22.710.000,00 0,00 22.710.000,00 0,00 22.710.000,00 0,00 0,00
18 - Gestão Ambiental 2.535.200,00 4.315.541,00 6.850.741,00 5.921.619,31 929.121,69 3.276.695,69 2.644.923,62
     541 - Preservação e Conservação Ambiental 2.535.200,00 4.315.541,00 6.850.741,00 5.921.619,31 929.121,69 3.276.695,69 2.644.923,62
22 - Indústria 1.013.060,00 -43.360,00 969.700,00 340.851,33 628.848,67 158.521,89 182.329,44
     661 - Promoção Industrial 1.013.060,00 -43.360,00 969.700,00 340.851,33 628.848,67 158.521,89 182.329,44
26 - Transporte 6.908.700,00 540.390,00 7.449.090,00 2.426.045,41 5.023.044,59 933.326,49 1.492.718,92
     451 - Infra-estrutura Urbana 3.403.300,00 540.390,00 3.943.690,00 1.301.820,60 2.641.869,40 492.745,14 809.075,46
     452 - Serviços Urbanos 505.400,00 0,00 505.400,00 124.224,81 381.175,19 0,00 124.224,81
     453 - Transportes Coletivos Urbanos 3.000.000,00 0,00 3.000.000,00 1.000.000,00 2.000.000,00 440.581,35 559.418,65
27 - Desporto e Lazer 6.192.725,00 -26.500,00 6.166.225,00 1.973.099,47 4.193.125,53 1.182.444,80 790.654,67
     812 - Desporto Comunitário 6.192.725,00 -26.500,00 6.166.225,00 1.973.099,47 4.193.125,53 1.182.444,80 790.654,67
28 - Encargos especiais 3.373.500,00 -748.955,00 2.624.545,00 355.589,14 2.268.955,86 355.589,14 0,00
     843 - Serviço da Dívida Interna 3.373.500,00 -748.955,00 2.624.545,00 355.589,14 2.268.955,86 355.589,14 0,00
RESERVA DE CONTIGÊNCIA 47.072.000,00 0,00 47.072.000,00 0,00 47.072.000,00 0,00 0,00

479.486.000,00 9.486.517,48 488.972.517,48 184.622.258,84 304.350.258,64 67.324.696,82 117.297.562,02TOTAL

República Federativa do Brasil Página: 2 / 2Exercício: 2020



Quinta-feira, 26 de março de 2020 18IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 433

Estado de São Paulo
Prefeitura Municipal de Jaguariúna

Demonstrativo de Apuração da Receita Corrente Líquida - R.C.L.

Daiane.Ferreira 24-03-2020 11:37:22

Fevereiro/2020

TotaisAgo/2019 Jan/2020Dez/2019Nov/2019Out/2019Set/2019 Fev/2020Jul/2019Jun/2019Mai/2019Abr/2019Mar/2019
Evolução da Receita Realizada nos Últimos Doze Meses

Especificação
RECEITAS CORRENTES ( I ) 434.593.656,2830.156.092,72 39.444.024,9849.192.063,0433.063.514,6740.362.150,8928.075.302,67 43.947.806,1738.802.892,1729.531.550,8230.083.209,9639.616.635,6932.318.412,50

     RECEITA TRIBUTARIA 73.632.032,515.227.872,68 5.264.180,706.798.264,305.054.996,535.576.705,696.567.719,71 11.732.621,395.355.261,745.505.096,605.479.351,075.490.822,835.579.139,27

     RECEITA DE CONTRIBUIÇÃO 12.262.685,731.224.577,12 1.622.596,96963.134,86982.530,03987.661,211.001.951,12 1.249.680,72979.249,52756.353,00728.090,801.078.407,31688.453,08

     RECEITA PATRIMONIAL 564.866,73146.688,62 42.084,2031.540,1949.698,565.306,4627.587,37 39.438,8510.531,54-40.667,34120.817,54128.857,322.983,42

     SEM DESCRIÇÂO 675.325,2340.598,4833.713,0323.409,7946.588,58 12.282,2716.214,35477.687,211.240,229.573,5414.017,76

     RECEITA DE SERVIÇO 15.002.593,23996.036,77 1.008.574,941.207.699,811.141.469,671.110.409,921.003.554,05 973.873,621.246.409,331.020.056,06568.192,154.706.994,9619.321,95

     TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 326.721.317,8722.209.580,98 31.040.280,5139.723.030,8325.303.364,7931.993.675,9018.961.837,97 29.274.900,8630.789.543,7721.402.674,8322.827.555,3927.785.313,5325.409.558,51

     OUTRAS RECEITAS CORRENTES 5.734.834,98351.336,55 425.709,19468.393,05497.742,06664.981,92466.063,87 665.008,46405.681,92410.350,46357.962,79416.666,20604.938,51

DEDUÇÕES ( II ) 60.815.570,064.341.246,00 6.331.593,956.512.520,334.798.737,665.894.574,483.712.854,70 5.473.270,235.418.959,114.139.652,124.337.026,095.176.746,024.678.389,37

     CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR A R.P.P.S. 9.112.257,50701.605,76 1.358.992,21731.960,84698.992,82729.275,93731.384,06 729.904,77714.919,51715.427,06679.438,93678.199,44642.156,17

     RECEITAS DE COMPENSAÇÃO PREVIDENCIÁRIA 0,000,00 0,000,000,000,000,00 0,000,000,000,000,000,00

     GANHOS COM APLICAÇÃO FINANCEIRA DO RPPS 52.487,7552.487,75 0,000,000,000,000,00 0,000,000,000,000,000,00

     DEDUÇÃO DE RECEITA PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB 51.650.824,813.587.152,49 4.972.601,745.780.559,494.099.744,845.165.298,552.981.470,64 4.743.365,464.704.039,603.424.225,063.657.587,164.498.546,584.036.233,20

RECEITA CORRENTE LIQUIDA ( I - IV ) 373.778.086,22

República Federativa do Brasil Página: 1 / 1Exercício: 2020



Quinta-feira, 26 de março de 2020 19IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 433

Estado de São Paulo
Prefeitura Municipal de Jaguariúna

SICONFI - Receita e Despesa Previdenciária do RPPS

Daiane.Ferreira 24-03-2020 11:59:37

Periodo: 1º Bimestre

RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS - PLANO PREVIDENCIÁRIO
RECEITA REALIZADA

Previsão Inicial Previsão Atualizada
Até o Bimestre / 2020 Até o Bimestre / 2019

0,00 0,00 2.088.896,98 1.981.968,86RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS ( EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIA )
0,00 0,00 2.088.896,98 1.981.968,86  RECEITAS CORRENTES ( I )
0,00 0,00 0,00 0,00    Receita de Contribuições dos Segurados
0,00 0,00 0,00 0,00      Pessoal Civil
0,00 0,00 0,00 0,00      Pessoal Militar
0,00 0,00 2.088.896,98 1.981.968,86    Outras Receitas de Contribuições
0,00 0,00 0,00 0,00    Receita Patrimonial
0,00 0,00 0,00 0,00    Receita de Serviços
0,00 0,00 0,00 0,00    Outras Receita Correntes
0,00 0,00 0,00 0,00  RECEITAS DE CAPITAL ( III )
0,00 0,00 0,00 0,00    Alienações  de Bens, Direitos e Ativos
0,00 0,00 0,00 0,00    Amortização de Empréstimos
0,00 0,00 0,00 0,00    Outras Receitas de Capital
0,00 0,00 2.088.896,98 1.981.968,86TOTAL DA RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS ( IV ) = ( I + III - II )

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS - PLANO PREVIDENCIÁRIO
DESPESAS EMPENHADAS

Dotação
Inicial Até o

Bimestre/2020

Dotação
Atualizada Até o

Bimestre/2019

DESPESAS LIQUIDADAS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

Até o
Bimestre/2020

Até o
Bimestre/2019 Em 2020 Em 2019

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS ( EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIA ) 12.361.000,00 12.361.000,00 1.029.050,29 835.509,32 1.029.050,29 835.509,32 0,00 0,00
  ADMINISTRAÇÃO ( V ) 12.361.000,00 12.361.000,00 1.029.050,29 835.509,32 1.029.050,29 835.509,32 0,00 0,00
    Despesas Correntes 12.361.000,00 12.361.000,00 1.029.050,29 835.509,32 1.029.050,29 835.509,32 0,00 0,00
  PREVIDÊNCIA ( VI ) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS ( VII ) = ( V + VI ) 12.361.000,00 12.361.000,00 1.029.050,29 835.509,32 1.029.050,29 835.509,32 0,00 0,00
RESULTADO PREVIDENCIÁRIO ( VIII ) = ( IV - VII ) -12.361.000,00 -12.361.000,00 1.059.846,69 1.146.459,54 1.059.846,69 1.146.459,54 0,00 0,00

RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS - PLANO FINANCEIRO
RECEITA REALIZADA

Previsão Inicial Previsão Atualizada
Até o Bimestre / 2020 Até o Bimestre / 2019

0,00 0,00 1.310.818,73 1.622.823,04RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIA - RPPS
0,00 0,00 1.310.818,73 1.622.823,04  RECEITAS CORRENTES ( IX )
0,00 0,00 0,00 0,00    Receita Patrimonial

República Federativa do Brasil Página: 1 / 2Exercício: 2020



Quinta-feira, 26 de março de 2020 20IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 433

SICONFI - Receita e Despesa Previdenciária do RPPSPrefeitura Municipal de Jaguariúna Periodo: 1º Bimestre

0,00 0,00 0,00 0,00    Receitas de Serviços
0,00 0,00 1.310.818,73 1.622.823,04    Outras Receita Correntes
0,00 0,00 0,00 0,00  RECEITAS DE CAPITAL ( X )
0,00 0,00 0,00 0,00    Alienações  de Bens
0,00 0,00 0,00 0,00    Amortização de Empréstimos
0,00 0,00 0,00 0,00    Outras Receitas de Capital
0,00 0,00 1.310.818,73 1.622.823,04TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS  ( XI ) = ( IX + X )

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS - PLANO FINANCEIRO Dotação
Inicial Até o

Bimestre/2020

Dotação
Atualizada Até o

Bimestre/2019
Até o

Bimestre/2020
Até o

Bimestre/2019 Em 2020 Em 2019

DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIA - RPPS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
  ADMINISTRAÇÃO ( XII ) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS INTRA-ORÇAMENTÁRIA ( XIV ) = ( XII - XIII ) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
RESULTADO PREVIDENCIÁRIO ( XV ) = ( XI - XIV ) 0,00 0,00 1.310.818,73 1.622.823,04 1.310.818,73 1.622.823,04 0,00 0,00

Aportes de Recursos para Plano Previdenciário do RPPS Aportes
Realizados

Todos os Aportes para o RPPS 0,00
   Plano Financeiro 0,00
      Recursos para Cobertura de Insufiência Financeiras 0,00
      Recursos para Formaçãp de Reserva 0,00
      Outros Aportes para o RPPS 0,00
   Plano Previdenciário 0,00
      Recursos para Cobertura de Déficit Financeiro 0,00
      Recursos para Cobertura de Déficit Aturial 0,00
      Outros Aportes para o RPPS 0,00

Reserva Orçamentária do RPPS Previsão
Orçamentária

Valor 42.022.000,00

Bens e Direitos RPPS - Plano Previdenciário 20192020

   Caixa 0,000,00
   Bancos Contas Movimento 40.755.976,1893.021.649,41
   Investimentos 0,000,00
   Outros Bens e Direito

Bens e Direitos RPPS

República Federativa do Brasil Página: 2 / 2Exercício: 2020



Quinta-feira, 26 de março de 2020 21IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 433

Estado de São Paulo
Prefeitura Municipal de Jaguariúna

Restos a Pagar

Daiane.Ferreira 24-03-2020 11:34:23

1º Bimestre/2020

Não ProcProcNão ProcProc
Não ProcProcNão ProcProc

LiquidaçãoNão ProcProc
CancelamentosPagamentos

Saldo até o PeríodoInscrição no Final do
ExercícioMovimentações até o PeríodoSaldo de Exercicios

Anteriores
PODER
   ORGÃO
      FONTERECURSO
         CÓDIGO APLICAÇÃO

PODER EXECUTIVO
001 - PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAGUARIUNA
01 - TESOURO

0,000,000,000,000,00880,000,000,000,000,00880,00100.0002 - ESPORTES

0,00140.754,180,000,000,00523.234,130,000,000,000,00663.988,31100.0006 - OBRAS

0,0024.992,350,000,000,0017.790,730,000,000,000,0042.783,08100.0040 - GESTÃO AMBIENTAL

36.808,35173.236,390,000,000,0012.087,810,000,009.870,7836.808,35185.324,20110.0000 - GERAL

0,00310,920,000,000,000,000,000,000,000,00310,92200.0000 - EDUCAÇÃO

0,00111.774,910,000,000,00140,4154.064,950,0054.064,9554.064,95111.915,32210.0000 - EDUCAÇÃO INFANTIL

0,00275.026,820,000,000,00180,140,000,000,000,00275.206,96220.0000 - ENSINO FUNDAMENTAL

0,0018.700,000,000,000,001.318,770,000,000,000,0020.018,77220.0002 - ENSINO FUNDAMENTAL-MERENDA

0,004.186,990,000,000,002.560,374.041,180,004.041,184.041,186.747,36310.0000 - SAÚDE GERAL

0,000,000,000,000,000,00656,370,00656,37656,370,00500.0000 - ASSISTÊNCIA SOCIAL

0,000,000,000,000,00684,510,000,000,000,00684,51500.0001 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSITENCIA SOCIAL

0,009.082,470,000,000,000,000,000,000,000,009.082,47500.0010 - ASSISTENCIA SOCIAL-FUNDO MUN.ASSIST.SOCI

0,000,000,000,000,006.750,000,000,000,000,006.750,00500.0020 - ASSISTENCIA SOCIAL-FUNDO MUN.DIR.CRIANÇA

36.808,35758.065,030,000,000,00565.626,8758.762,500,0068.633,2895.570,851.323.691,90Total Fonte Recurso
05 - TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS - VINCULADOS

0,0036.798,600,000,000,000,000,000,000,000,0036.798,60100.0005 - PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA

0,000,000,000,000,000,010,000,000,000,000,01100.0006 - OBRAS

216.302,980,000,000,000,000,000,0016.422,3450.383,44216.302,9816.422,34110.0000 - GERAL

0,00957.087,130,000,000,000,000,000,000,000,00957.087,13210.0001 - EDUCAÇÃO INFANTIL MERENDA

0,00962.142,280,000,000,000,000,000,000,000,00962.142,28220.0003 - ENSINO FUNDAMENTAL-GERAL

0,004.486,100,000,000,000,000,000,000,000,004.486,10500.0001 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSITENCIA SOCIAL

216.302,981.960.514,110,000,000,000,010,0016.422,3450.383,44216.302,981.976.936,46Total Fonte Recurso
91 - TESOURO

0,000,000,000,000,000,000,0016.604,870,000,0016.604,87100.0000 - GERAL TOTAL

0,000,000,000,000,001.358,470,00235.039,100,000,00236.397,57100.0002 - ESPORTES

0,000,000,000,000,003.250,000,000,000,000,003.250,00100.0010 - SANEAMENTO

0,000,000,000,000,004.777,030,000,000,000,004.777,03100.0040 - GESTÃO AMBIENTAL

0,00119.351,160,000,000,0054.110,000,007.481.040,690,000,007.654.501,85110.0000 - GERAL

0,000,000,000,000,000,000,00815.303,240,000,00815.303,24200.0001 - ENSINO SUPERIOR

República Federativa do Brasil Página: 1 / 2Exercício: 2020



Quinta-feira, 26 de março de 2020 22IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 433

Restos a PagarPrefeitura Municipal de Jaguariúna 1º Bimestre/2020

0,000,000,000,000,009.553,950,001.447.190,320,000,001.456.744,27210.0000 - EDUCAÇÃO INFANTIL

0,007.821,790,000,000,002.405,550,003.183.246,110,000,003.193.473,45220.0000 - ENSINO FUNDAMENTAL

0,000,000,000,000,000,000,00370.895,830,000,00370.895,83230.0000 - ENSINO MÉDIO

0,000,000,000,000,000,000,00186.671,410,000,00186.671,41300.0000 - SAÚDE

0,005.733,650,000,000,0011.920,710,001.818.020,510,000,001.835.674,87310.0000 - SAÚDE GERAL

0,000,000,000,000,003.253,060,00639.871,520,000,00643.124,58500.0000 - ASSISTÊNCIA SOCIAL

0,00132.906,600,000,000,0090.628,770,0016.193.883,600,000,0016.417.418,97Total Fonte Recurso
92 - TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS - VINCULADOS (EXERCÍCIOS ANTERIORES)

0,000,000,000,000,000,000,00333,370,000,00333,37272.0000 - EDUCAÇÃO-FUNDEB-MAGISTÉRIO - PRÉ-ESCOLA

0,000,000,000,000,000,000,0011.212,000,000,0011.212,00310.0000 - SAÚDE GERAL

0,000,000,000,000,000,000,008.875,510,000,008.875,51500.0001 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSITENCIA SOCIAL

0,000,000,000,000,000,000,0020.420,880,000,0020.420,88Total Fonte Recurso
93 - RECURSOS PRÓPRIOS DE FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA - VINCULADOS (EXERCÍCIOS ANTERIORES)

0,000,000,000,000,000,000,0010.930,660,000,0010.930,66100.0023 - FUNDO CULTURA E TURISMO

0,000,000,000,000,000,000,0010.930,660,000,0010.930,66Total Fonte Recurso
95 - TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS - VINCULADOS (EXERCÍCIOS ANTERIORES)

0,0080.728,880,000,000,000,000,00424.347,330,000,00505.076,21110.0000 - GERAL

0,000,000,000,000,000,000,003.816,700,000,003.816,70210.0000 - EDUCAÇÃO INFANTIL

0,000,000,000,000,000,000,0018.000,000,000,0018.000,00300.0005 - MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBUL E HOSPITAL

0,000,000,000,000,000,000,0028.409,180,000,0028.409,18310.0000 - SAÚDE GERAL

0,000,000,000,000,000,000,004.704,490,000,004.704,49500.0000 - ASSISTÊNCIA SOCIAL

0,000,000,000,000,000,000,002.700,000,000,002.700,00500.0001 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSITENCIA SOCIAL

0,0080.728,880,000,000,000,000,00481.977,700,000,00562.706,58Total Fonte Recurso
97 - OPERAÇÕES DE CRÉDITO (EXERCÍCIOS ANTERIORES)

0,000,000,000,000,000,000,0095.216,720,000,0095.216,72100.0032 - DESENVOLVE SP PAVIMENTAÇÃO

0,000,000,000,000,000,000,0095.216,720,000,0095.216,72Total Fonte Recurso
253.111,332.932.214,620,000,000,00656.255,6558.762,5016.818.851,90119.016,72311.873,8320.407.322,17Total Órgão

082 - FUNDO ESPECIAL DE PREV. SOCIAL DE JAGUARIÚNA
01 - TESOURO

0,0018,780,000,000,000,000,000,000,000,0018,78110.0000 - GERAL

0,0018,780,000,000,000,000,000,000,000,0018,78Total Fonte Recurso
0,0018,780,000,000,000,000,000,000,000,0018,78Total Órgão

253.111,332.932.233,400,000,000,00656.255,6558.762,5016.818.851,90119.016,72311.873,8320.407.340,95Total Poder
253.111,332.932.233,400,000,000,00656.255,6558.762,5016.818.851,90119.016,72311.873,8320.407.340,95Total Geral

República Federativa do Brasil Página: 2 / 2Exercício: 2020



Quinta-feira, 26 de março de 2020 23IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 433

Estado de São Paulo
Prefeitura Municipal de Jaguariúna

Auditoria - Resultado Nominal - Regime Previdênciário

Daiane.Ferreira 24-03-2020 11:57:24

1º Bimestre

SALDO

DÍVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIÁRIA (I) 

DEDUÇÕES (II)

Ativo Disponível

DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (III) = (I - II) 

PASSIVOS RECONHECIDOS (V)

Haveres Financeiros 

(-) Restos a Pagar Processados 

DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA (III + IV - V)

RESULTADO NOMINAL 

437.037.473,91437.037.473,91437.037.473,91

375.766.631,63369.507.141,50369.507.141,50

375.766.650,41369.507.160,28369.507.160,28

0,000,000,00

18,7818,7818,78

61.270.842,2867.530.332,4167.530.332,41

0,000,000,00

61.270.842,2867.530.332,4167.530.332,41

PERÍODO DE REFERÊNCIA
No Bimestre de 12/2019 a 02/2020

-6.259.490,13 -6.259.490,13

META DE RESULTADO NOMINAL FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO -3.575.000,00

Em 02/2020Em 12/2019Em 12/2019

Passivo Atuarial 301.610.599,00301.610.599,00301.610.599,00

Outras Dívidas 135.426.874,91135.426.874,91135.426.874,91

República Federativa do Brasil Página: 1 / 1Exercício: 2020



Quinta-feira, 26 de março de 2020 24IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 433

Estado de São Paulo
Prefeitura Municipal de Jaguariúna

Auditoria - Resultado Nominal

Daiane.Ferreira 24-03-2020 11:56:42

1º Bimestre

* exceto Órgão Previdência SALDO

DÍVIDA CONSOLIDADA (I) 

DEDUÇÕES (II)

Ativo Disponível

DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (III) = (I - II) 

RECEITA DE PRIVATIZAÇÕES (IV) 

PASSIVOS RECONHECIDOS (V)

Haveres Financeiros 

(-) Restos a Pagar Processados 

DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA (III + IV - V)

RESULTADO NOMINAL 

28.541.821,3026.533.547,6326.533.547,63

24.182.899,87-384.108,97-384.108,97

24.738.148,5419.158.519,1219.158.519,12

2.437.220,17864.694,08864.694,08

2.992.468,8420.407.322,1720.407.322,17

4.358.921,4326.917.656,6026.917.656,60

0,000,000,00

735.368,13792.985,91792.985,91

3.623.553,3026.124.670,6926.124.670,69

PERÍODO DE REFERÊNCIA
No Bimestre de 12/2019 a 02/2020

-22.501.117,39 -22.501.117,39

META DE RESULTADO NOMINAL FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO -3.575.000,00

Em 02/2020Em 12/2019Em 12/2019

República Federativa do Brasil Página: 1 / 1Exercício: 2020



Quinta-feira, 26 de março de 2020 25IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 433

Estado de São Paulo
Prefeitura Municipal de Jaguariúna

Auditoria - Demostrativo Resultado Primário

Daiane.Ferreira 24-03-2020 11:43:03

Periodo: 1º Bimestre

RECEITAS FISCAIS PREVISÃO ANUAL
INICIAL

PREVISÃO ANUAL
ATUALIZADA

RECEITAS
REALIZADAS ATÉ O

BIMESTRE
RECEITAS FISCAIS CORRENTES (I) 490.923.825,00 490.923.825,00 89.960.283,78
  Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 82.965.300,00 82.965.300,00 16.996.802,09
  Contribuições 27.229.000,00 27.229.000,00 8.171.574,54
    Contribuição para o Regime Próprio de Previdência Social - RPPS 23.864.000,00 23.864.000,00 7.406.590,00
    Outras Contribuições 3.365.000,00 3.365.000,00 764.984,54
  Receita Patrimonial Líquida 300.000,00 300.000,00 39.860,09
    Receita Patrimonial 23.652.000,00 23.652.000,00 81.523,05
    (-) Remuneração de Depósitos Bancários 23.352.000,00 23.352.000,00 41.662,96
  Transferências Correntes 348.625.825,00 348.625.825,00 60.315.181,37
  Demais Receitas Correntes 31.803.700,00 31.803.700,00 4.436.865,69
    Diversas Receitas Correntes 31.803.700,00 31.803.700,00 4.436.865,69
RECEITAS DE CAPITAL (II) 22.030.175,00 22.030.175,00 2.391.719,17
  Operações de Crédito (III) 17.880.000,00 17.880.000,00 2.391.719,17
  Amortização de Empréstimos (IV) 0,00 0,00 0,00
  Alienação de Ativos (V) 500.000,00 500.000,00 0,00
  Transferências de Capital 3.650.175,00 3.650.175,00 0,00
    Convênios 3.650.175,00 3.650.175,00 0,00
    Outras Transferências de Capital 0,00 0,00 0,00
  Outras Receitas de Capital 0,00 0,00 0,00
RECEITAS FISCAIS DE CAPITAL (VI)=(II-III-IV-V) 3.650.175,00 3.650.175,00 0,00
DEDUÇÕES DA RECEITA (VII) 56.820.000,00 56.820.000,00 9.715.967,20
RECEITAS FISCAIS LÍQUIDAS (VIII)=(I+VI-VII) 437.754.000,00 437.754.000,00 80.244.316,58

DESPESAS FISCAIS DOTAÇÃO ANUAL
INICIAL

DOTAÇÃO ANUAL
ATUALIZADA

DESPESAS
LIQUIDADAS ATÉ O

BIMESTRE
DESPESAS CORRENTES (IX) 402.159.355,00 405.803.332,93 63.517.543,76
  Pessoal e Encargos Sociais 186.279.990,00 186.503.690,00 27.122.080,09
  Juros e Encargos da Dívida  ( X ) 1.173.200,00 424.245,00 181.019,82
  Outras Despesas Correntes 214.706.165,00 218.875.397,93 36.214.443,85
DESPESAS FISCAIS CORRENTES (XI) = ( IX - X) 400.986.155,00 405.379.087,93 63.336.523,94
DESPESAS DE CAPITAL (XII) 30.254.645,00 36.097.184,55 3.807.153,06
  Investimentos 27.085.485,00 32.674.024,55 3.309.390,25
  Inversões Financeiras 0,00 0,00 0,00
    Concessão de Empréstimos (XIII) 0,00 0,00 0,00
    Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIV) 0,00 0,00 0,00
    Demais Inversões Financeiras 0,00 0,00 0,00
  Amortização da Dívida (XV) 3.169.160,00 3.423.160,00 497.762,81
DESPESAS FISCAIS DE CAPITAL (XVI)=(XII-XIII-XIV-XV) 27.085.485,00 32.674.024,55 3.309.390,25
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVII) 47.072.000,00 47.072.000,00 0,00
DESPESAS FISCAIS LÍQUIDAS (XVIII)=(XI+XVI+XVII) 475.143.640,00 485.125.112,48 66.645.914,19

RESULTADO PRIMÁRIO (VIII-XVIII) -37.389.640,00 -47.371.112,48 13.598.402,39

META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO -23.154.725,00

República Federativa do Brasil Página: 1Exercício: 2020



Quinta-feira, 26 de março de 2020 26IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 433

Estado de São Paulo
Prefeitura Municipal de Jaguariúna

RREO - Resumido Execução Orçamentária

Daiane.Ferreira 24-03-2020 11:18:15

1º Bimestre/2020

Receitas Saldo a
Realizar

Realizadas
até o

Bimestre

Previstas até
o Bimestre

Previsão
Atualizada

Previsão
Inicial

RECEITA CORRENTE 409.001.993,8583.391.831,1578.739.644,24492.393.825,00492.393.825,00
          RECEITA TRIBUTARIA 65.968.497,9116.996.802,0913.827.549,9682.965.300,0082.965.300,00

          RECEITA DE CONTRIBUIÇÃO 10.074.722,322.872.277,682.665.173,4812.947.000,0012.947.000,00

          RECEITA PATRIMONIAL 23.570.476,9581.523,05108.666,6823.652.000,0023.652.000,00

     RECEITA INDUSTRIAL - PRINCIPAL 787.119,2552.880,75140.000,00840.000,00840.000,00

          RECEITA DE SERVIÇO 12.197.551,441.982.448,562.363.333,3414.180.000,0014.180.000,00

          TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 288.310.643,6360.315.181,3758.104.304,10348.625.825,00348.625.825,00

          OUTRAS RECEITAS CORRENTES 8.092.982,351.090.717,651.530.616,689.183.700,009.183.700,00

RECEITA CAPITAL 19.638.455,832.391.719,173.671.695,8422.030.175,0022.030.175,00
          OPERAÇÕES DE CRÉDITO 15.488.280,832.391.719,172.980.000,0017.880.000,0017.880.000,00

          ALIENAÇÃO DE BENS 500.000,000,0083.333,34500.000,00500.000,00

          OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL 3.650.175,000,00608.362,503.650.175,003.650.175,00

(-) DEDUÇÕES DA RECEITA 47.104.032,809.715.967,209.470.000,0256.820.000,0056.820.000,00
RECEITAS INTRAORÇAMENTÁRIAS 15.271.884,416.610.115,595.057.797,5121.882.000,0021.882.000,00
SUBTOTAL DAS RECEITAS ( I ) 396.808.301,2982.677.698,7177.999.137,57479.486.000,00479.486.000,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (II) 0,000,000,000,000,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO ( III ) = (I + II) 396.808.301,2982.677.698,7177.999.137,57479.486.000,00479.486.000,00
TOTAL ( V ) = ( III + IV ) 396.808.301,2982.677.698,7177.999.137,57479.486.000,00479.486.000,00

Despesas Saldo a
Pagar

Saldo a
Liquidar

Saldo a
Empenhar

Pago até o
Bimestre

Liquidado
até o

Bimestre

Empenhad
o até o

Bimestre

Dotação
Atualizada

Créditos
Adic. /

Anulações

Dotação
Inicial

DESPESAS CORRENTES 376.245.800,00 3.638.477,93 379.884.277,93 172.479.403,08 60.053.733,28 48.611.355,78 207.404.874,85 112.425.669,80 11.442.377,50
          PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 167.966.435,00 218.200,00 168.184.635,00 25.101.596,39 24.992.954,27 24.296.516,77 143.083.038,61 108.642,12 696.437,50

          JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 1.173.200,00 -748.955,00 424.245,00 181.019,82 181.019,82 179.294,14 243.225,18 0,00 1.725,68

          OUTRAS DESPESAS CORRENTES 207.106.165,00 4.169.232,93 211.275.397,93 147.196.786,87 34.879.759,19 24.135.544,87 64.078.611,06 112.317.027,68 10.744.214,32

DESPESAS CAPITAL 30.254.645,00 5.842.539,55 36.097.184,55 8.649.578,27 3.807.153,06 1.185.988,61 27.447.606,28 4.842.425,21 2.621.164,45
          INVESTIMENTOS 27.085.485,00 5.588.539,55 32.674.024,55 7.748.933,54 3.309.390,25 727.663,71 24.925.091,01 4.439.543,29 2.581.726,54

          AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 3.169.160,00 254.000,00 3.423.160,00 900.644,73 497.762,81 458.324,90 2.522.515,27 402.881,92 39.437,91

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 47.072.000,00 0,00 47.072.000,00
DESPESAS INTRAORÇAMENTÁRIAS 25.913.555,00 5.500,00 25.919.055,00 3.493.277,49 3.463.810,48 1.854.248,59 22.425.777,51 29.467,01 1.609.561,89
SUBTOTAL DAS DESPESAS ( VI ) 479.486.000,00 9.486.517,48 488.972.517,48 184.622.258,84 67.324.696,82 51.651.592,98 257.278.258,64 117.297.562,02 15.673.103,84
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA - REFINANCIAMENTOS ( VII ) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO  (VIII ) = ( VI + VII ) 479.486.000,00 9.486.517,48 488.972.517,48 184.622.258,84 67.324.696,82 51.651.592,98 257.278.258,64 117.297.562,02 15.673.103,84
SUPERÁVIT ( IX ) 0,00 15.353.001,89

República Federativa do Brasil Página: 1 / 2Exercício: 2020



Quinta-feira, 26 de março de 2020 27IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 433

RREO - Resumido Execução OrçamentáriaPrefeitura Municipal de Jaguariúna 1º Bimestre/2020

TOTAL ( X ) = ( VIII + IX ) 479.486.000,00 9.486.517,48 488.972.517,48 184.622.258,84 82.677.698,71 51.651.592,98 257.278.258,64 117.297.562,02 15.673.103,84

República Federativa do Brasil Página: 2 / 2Exercício: 2020



Quinta-feira, 26 de março de 2020 28IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 433

Estado de São Paulo
Prefeitura Municipal de Jaguariúna

SICONFI - Demonstrativo das Despesas com Saúde

Daiane.Ferreira 24-03-2020 12:10:35

Periodo: 1º Bimestre

 % (b/a)x100Até o Bim. (b)
Previsão

Atualizada (a)RECEITAS PARA APURAÇÃO DA APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE Previsão
Inicial

Receita Realizada

RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA (I) 75.939.000,00 75.939.000,00 19,5714.862.322,44

   Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU 15.850.000,00 15.850.000,00 39,116.199.373,56

   Imposto sobre Transmissão de Bens Intervivos - ITBI 5.850.000,00 5.850.000,00 10,29601.681,55

   Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS 37.000.000,00 37.000.000,00 15,105.588.665,47

   Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF 9.000.000,00 9.000.000,00 17,991.618.909,42

   Imposto Territorial Rural - ITR 0,00 0,00 0,000,00

   Multas, Juros de Mora e Outros Encargos dos Impostos 4.497.000,00 4.497.000,00 9,75438.592,74

   Dívida Ativa dos Impostos 3.062.000,00 3.062.000,00 10,47320.628,69

   Multas, Juros de Mora e Outros Encargos da Dívida Ativa 680.000,00 680.000,00 13,8994.471,01

RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (II) 287.467.220,00 287.467.220,00 16,9048.593.462,10

   Cota-Parte FPM 35.366.000,00 35.366.000,00 18,456.523.426,35

   Cota-Parte ITR 300.000,00 300.000,00 0,17514,90

   Cota-Parte IPVA 12.700.000,00 12.700.000,00 52,846.710.120,06

   Cota-Parte ICMS 236.800.000,00 236.800.000,00 14,8235.096.745,28

   Cota-Parte IPI-Exportação 1.600.000,00 1.600.000,00 15,56249.029,41

   Compensações Financeiras Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais 701.220,00 701.220,00 1,9413.626,10

      Desoneração ICMS (LC 87/96) 0,00 0,00 0,000,00

      Outras 701.220,00 701.220,00 1,9413.626,10

TOTAL DAS RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS E TRANFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS - (III) = (I) + (II) 363.406.220,00 363.406.220,00 17,4663.455.784,54

TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE-SUS 7.485.063,00 7.485.063,00 15,311.145.784,02

   Provenientes da União 7.218.529,00 7.218.529,00 15,861.144.827,02

   Provenientes dos Estados 0,00 0,00 0,000,00

   Provenientes de Outros Municípios 0,00 0,00 0,000,00

   Outras Receitas do SUS 266.534,00 266.534,00 0,36957,00

TRANSFERÊNCIAS VOLUNTÁRIAS 479.486.000,00 479.486.000,00 17,2482.677.698,71

RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADAS À SAÚDE 0,00 0,00 0,000,00

OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE 479.486.000,00 479.486.000,00 17,2482.677.698,71

TOTAL RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE 966.457.063,00 966.457.063,00 17,23166.501.181,44

DESPESAS COM SAÚDE
(Por Grupo de Natureza da Despesa)

Restos a
Pagar não

Processados% (g/e)x100Até o bim (g)

Despesas LiquidadaDespesas Empenhada

% (f/e)x100Até o bim (f)

Dotação
Atualizada

(e)
Dotação

Inicial

DESPESAS CORRENTES 51.124.697,8661,52 19.166.079,39 16,7870.290.777,25113.163.328,00 114.253.655,93

República Federativa do Brasil Página: 1Exercício: 2020



Quinta-feira, 26 de março de 2020 29IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 433

    Pessoal e Encargos Sociais 0,0015,24 4.426.183,43 15,244.426.183,4329.042.440,00 29.042.440,00

    Juros e Encargos da Dívida 0,000,00 0,00 0,000,000,00 0,00

    Outras Despesas Correntes 51.124.697,8677,30 14.739.895,96 17,3065.864.593,8284.120.888,00 85.211.215,93

DESPESAS DE CAPITAL 63.520,005,27 138.218,01 3,61201.738,012.469.550,00 3.829.550,00

    Investimentos 63.520,004,23 90.000,00 2,48153.520,002.265.350,00 3.625.350,00

    Inversões Financeiras 0,000,00 0,00 0,000,000,00 0,00

    Amortização da Dívida 0,0023,61 48.218,01 23,6148.218,01204.200,00 204.200,00

TOTAL DAS DESPESAS COM SAÚDE (IV) 51.188.217,8659,70 19.304.297,40 16,3570.492.515,26115.632.878,00 118.083.205,93

DESPESAS COM SAÚDE NÃO COMPUTADAS PARA FINS DE APURAÇÃO DO
PERCENTUAL MÍNIMO

Restos a
Pagar não

Processados% (i/IVg)x100Até o bim (i)

Despesas LiquidadaDespesas Empenhada

% (h/IVf)x100Até o bim (h)
Dotação

Atualizada
Dotação

Inicial

DESPESAS COM INATIVOS E PENSIONISTAS 0,000,00 0,00 0,000,000,00 0,00

DESPESA COM ASSISTÊNCIA À SAÚDE QUE NÃO ATENDE AO PRINCÍPIO DE ACESSO UNIVERSAL 0,000,00 0,00 0,000,000,00 0,00

DESPESAS CUSTEADAS COM OUTROS RECURSOS 3.403.986,250,00 1.445.537,86 0,004.849.524,118.375.063,00 9.825.390,93

   Recursos de Transferência do Sistema Único de Saúde - SUS 3.403.986,250,00 1.445.537,86 0,004.849.524,118.375.063,00 9.825.390,93

   Recursos de Operações de Crédito 0,000,00 0,00 0,000,000,00 0,00

   Outros Recursos 0,000,00 0,00 0,000,000,00 0,00

OUTRAS AÇÕES E SERVIÇOS NÃO COMPUTADOS 0,000,00 0,00 0,000,000,00 0,00

RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS INDEVIDAMENTE NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA 0,000,00 0,00 0,000,000,00 0,00

DESPESAS CUSTEADAS COM DISPONIBILIDADE DE CAIXA VINCULADA AOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS 0,000,00 0,00 0,000,000,00 0,00

DESPESAS CUSTEADAS COM RECURSOS VINCULADOS À PARCELA DO PERCENTUAL MÍNIMO QUE NÃO FOI APLICADA EM AÇÕES E
SERVIÇOS DE SAÚDE EM EXERCÍCIOS ANTERIORES 0,000,00 0,00 0,000,000,00 0,00

TOTAL DAS DESPESAS COM NÃO COMPUTADAS  (V) 3.403.986,250,00 1.445.537,86 0,004.849.524,118.375.063,00 9.825.390,93

TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (VI) = (IV - V) 47.784.231,610,00 17.858.759,54 0,0065.642.991,15107.257.815,00 108.257.815,00

PERCENTUAL DE APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE SOBRE A RECEITA  DE IMPOSTOS LÍQUIDA E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (VII%) = (VI(h ou i)
/ IIIb x 100) - LIMITE CONSTITUCIONAL 15% 28,14

VALOR REFERENTE À DIFERENÇA ENTRE O VALOR EXECUTADO E O LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL (VI(h ou i) - (15 x IIIb)/100) 8.340.391,86

Parcela no LimiteA PagarPagosCanceladosInscritosEXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS COM DISPONIBILDADE DE CAIXA

Inscritos em 2020 0,00 0,000,000,00 0,00

Inscritos em 2016 0,00 0,000,000,00 0,00

Inscritos Anterior a 2016 0,00 0,000,000,00 0,00

TOTAL 0,00 0,000,000,00 0,00

Saldo FinalDespesas custeadasSaldo Inicial

Restos a Pagar Cancelados ou PrescritosCONTROLE DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS PARA FINS DE APLICAÇÃO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA CONFORME
ARTIGO 24, § 1º e 2º

Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2020 0,00 0,000,00

Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2016 0,00 0,000,00

Restos a Pagar Anteriores Cancelados ou Prescritos em 2016 0,00 0,000,00

TOTAL (VIII) 0,00 0,000,00

Restos a Pagar Cancelados ou PrescritosCONTROLE DO VALOR REFERENTE AO PERCENTUAL MÍNIMO NÃO CUMPRIDO EM EXERCÍCIOS ANTERIORES PARA FINS DE APLICAÇÃO DOS
RECURSOS VINCULADOS CONFORME ARTIGOS 25 E 26

Saldo FinalDespesas custeadasSaldo Inicial

Diferença de limite não cumprido em 2020 0,00 0,000,00

República Federativa do Brasil Página: 2Exercício: 2020



Quinta-feira, 26 de março de 2020 30IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 433

Diferença de limite não cumprido em 2016 0,00 0,000,00

Diferença de limite Anterior não cumprido em 2016 0,00 0,000,00

TOTAL (IX) 0,00 0,000,00

DESPESAS COM SAÚDE
(Por Subfunção)

Restos a
Pagar não

Processados

Despesas LiquidadaDespesas EmpenhadaDotação
Atualizada

Dotação
Inicial %(m/total

m)x100Até o bim (m)%(I/total I)x100Até o bim (I)

Atenção Básica 3.377.395,5814,15 6.597.487,95 34,189.974.883,5352.279.198,00 54.004.241,93

Assistência Hospitalar e Ambulatorial 47.761.967,4085,71 12.660.358,49 65,5860.422.325,8962.604.160,00 63.119.444,00

Suporte Profilático e Terapêutico 0,000,00 0,00 0,000,000,00 0,00

Vigilância Sanitária 45.654,880,13 43.720,96 0,2389.375,84485.520,00 485.520,00

Vigilância Epidemiológica 3.200,000,01 2.730,00 0,015.930,00264.000,00 474.000,00

Alimentação e Nutrição 0,000,00 0,00 0,000,000,00 0,00

Outras Subfunções 0,000,00 0,00 0,000,000,00 0,00

TOTAL 51.188.217,86100,00 19.304.297,40 100,0070.492.515,26115.632.878,00 118.083.205,93

República Federativa do Brasil Página: 3Exercício: 2020



Quinta-feira, 26 de março de 2020 31IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 433

Secretaria de Meio Ambiente

 
                  Prefeitura do Município de Jaguariúna 

      Departamentos de Serviços Administrativos, Água e Esgoto 
       Rua Maranhão, 420 – Centro – Fone: (19) 3867-1412 

       CEP 13910-027 — JAGUARIÚNA  — SP  
 
 
 

 
 

 

 

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE CONTRATAÇÃO POR 
PRAZO DETERMINADO Nº 02/2020 

 
A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA – SP, por meio da Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente, estabelece a ABERTURA DE INSCRIÇÕES para Processo 
Seletivo Público Simplificado, visando selecionar profissionais para atuar em caráter 
temporário nos órgãos públicos que prestam serviços de captação, tratamento e distribuição de 
água e esgoto, nos termos previstos no inciso IX do artigo 37 da Constituição Federal, inciso 
II do artigo 2º da Lei Federal nº 8.745/93, Deliberação TC-A-15248/026/04 do Tribunal de 
Contas do Estado de São Paulo e Lei Municipal 873/89. 
Considerando a Portaria nº 188, de 3 de fevereiro de 2020, que declara Emergência em Saúde 
Pública de importância Nacional (ESPIN) em decorrência da Infecção Humana pelo novo 
Coronavírus; 
Considerando a Lei Federal nº 13.979, de 6 de fevereiro de 2020, que dispõe sobre as medidas 
para o enfrentamento da emergência de saúde pública de importância internacional decorrente 
do coronavírus responsável pelo surto de 2019; 
Considerando a declaração de pandemia decorrente do coronavírus (COVID-19) pela 
Organização Mundial de Saúde em 11 de março de 2020; 
Considerando a Portaria nº 356, de 11 de março de 2020, que dispõe sobre a regulamentação e 
operacionalização do disposto na Lei nº 13.979, de 6 de fevereiro de 2020; 
Considerando que o Decreto Federal nº 10.282, de 20 de março de 2020, estabelece que os 
serviços de captação, tratamento e distribuição de água e esgoto são essenciais para o 
atendimento das necessidades inadiáveis da comunidade e sua interrupção pode colocar em 
perigo a sobrevivência, a saúde ou a segurança da população; 
Considerando o Decreto Municipal nº 4.152, datado de 20 de março de 2020, que declara 
situação de emergência, visando à adoção de medidas urgentes e necessárias para o 
enfrentamento da pandemia decorrente do coronavírus (COVID-19), e dá outras providências. 
Considerando que a situação atual demanda o emprego urgente de medidas de prevenção, 
controle e contenção de riscos, danos e agravos à saúde pública; 
Torna público que tem necessidade de contratar, por tempo determinado, os profissionais 
abaixo elencados para o enfrentamento da emergência de saúde pública de importância 
internacional decorrente do coronavírus (COVID-19) e visando manter o regular 
funcionamento dos serviços de captação, tratamento e distribuição de água e esgoto, através 
da SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE, submetendo-se às instruções deste Edital. 
 
 
I - DISPOSIÇÃO GERAL 
1.1 As contratações ocorrerão por prazo determinado de 6(seis) meses, podendo ser 
prorrogado por até 12 (doze) meses, desde que subsistam os motivos da temporariedade da 
contratação. 



Quinta-feira, 26 de março de 2020 32IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 433

 
                  Prefeitura do Município de Jaguariúna 

      Departamentos de Serviços Administrativos, Água e Esgoto 
       Rua Maranhão, 420 – Centro – Fone: (19) 3867-1412 

       CEP 13910-027 — JAGUARIÚNA  — SP  
 
 
 

 
 

 

 

1.2 O período de validade estabelecido para este Processo Seletivo Simplificado nãogerapara 
o MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNAa obrigatoriedade deaproveitar todos os candidatos 
aprovados.  
1.3 A aprovação gera, para o candidato, apenas o direito à preferência na contratação, 
dependendo da sua classificação no Processo Seletivo. 
1.4 As vagas oferecidas mediante este Processo Seletivo Simplificado são para o Municípiode 
Jaguariúna/SP e os locais de trabalho serão definidos pela Secretaria de Meio Ambiente no 
ato da contratação e poderão ser alterados no decorrer da vigência do contrato. 
 
II - DOS CARGOS, REQUISITOS, JORNADA DE TRABALHO, DESCRIÇÃO DAS 
ATRIBUIÇÕES, QUANTITATIVO E SALÁRIO 
 

Cargo Requisitos / 
Jornada de 
Trabalho 
Semanal 

Descrição das 
atribuições 

Quant. Salário 

 
 
 

Agente de 
Manutenção 

 
 

Ensino Médio 
completo/ 
 40 horas 
semanais 

Executar serviços 
auxiliares e operacionais 
de construção, pintura, 
hidráulica, carpintaria, 

marcenaria e serralheria  
contribuindo para a 

reparação e manutenção 
de unidades, bens, 

equipamentos e 
logradouros públicos, 

dentre outras atividades 
correlatas. 

 
 
 
 

6 

 
 
 
 

R$ 2.163,33 

 
 
 

Agente 
Operacional 

 
 

Ensino Médio 
completo/ 
 40 horas 
semanais 

Efetuar transporte, carga 
e descarga de materiais e 
utensílios, bem como a 

conservação e 
manutenção de 

ferramentas, máquinas e 
equipamentos, 

utilizando-se de força 
braçal.  Realizar a 
manutenção de dos 

próprios municipais e 
outras atividades. 

 
 
 
 

4 

 
 
 
 

R$ 1.689,83 

Operador de 
Bombas 

Ensino Médio 
completo / 40 

horas semanais 

Operar todo o processo 
de captação de água, 

manter o funcionamento 

 
2 

 
R$ 1.990,23 



Quinta-feira, 26 de março de 2020 33IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 433

 
                  Prefeitura do Município de Jaguariúna 

      Departamentos de Serviços Administrativos, Água e Esgoto 
       Rua Maranhão, 420 – Centro – Fone: (19) 3867-1412 

       CEP 13910-027 — JAGUARIÚNA  — SP  
 
 
 

 
 

 

 

dos conjuntos motos-
bomba, quadros elétricos; 

Controlar níveis de 
reservatórios; Verificar o 

funcionamento de 
dosadores; Preparar e 
controlar o estoque de 

reagentes químicos para 
o tratamento da água; 

Fazer limpeza dos crivos, 
bombas e demais 

equipamentos. Promover 
rotineiramente limpeza, 

pintura e urbanização das 
áreas do setor; Executar 
limpeza e desinfecção 
periódica e sistemática 

nas unidades de 
tratamento de água, em 
apoio ao operador de 

ETA, entre outras 
atividades correlatas. 

 
 
 
 
 
 

Operador de 
ETA 

 
 
 
 
 
 

Ensino médio 
completo / 40 

horas semanais 

Operar e controlar todo o 
sistema de tratamento de 

água. Avaliar todo o 
processo de captação de 

água, manter em 
funcionamento todos os 

conjuntos de motos-
bomba, operar e verificar 

o funcionamento dos 
quadros elétricos, fazer 

preenchimento dos 
boletins informativos, 
operar todo sistema de 

tratamento de água, 
controlar os níveis de 
reservatório de água, 

controlar o bombeamento 
das estações elevatórias, 
entre outras atividades 

correlatas. 

 
 
 
 
 
 

7 

 
 
 
 
 
 

R$ 2.163,33 

Operador de 
ETE 

Ensino Médio 
completo / 40 

horas semanais 

Executar serviços 
destinados a promover a 
operação e manutenção 

das Estações de 

 
7 

 
R$ 2.163,33 



Quinta-feira, 26 de março de 2020 34IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 433

 
                  Prefeitura do Município de Jaguariúna 

      Departamentos de Serviços Administrativos, Água e Esgoto 
       Rua Maranhão, 420 – Centro – Fone: (19) 3867-1412 

       CEP 13910-027 — JAGUARIÚNA  — SP  
 
 
 

 
 

 

 

Tratamento de Esgoto e 
Estações Elevatórias de 

Esgoto, preparar soluções 
e dosagens de produtos 
químicos e realizar as 

análises físico-químicas e 
bioquímicas, controlar o 

nível de lodo e 
sobrenadantes dos 

reatores ou unidades da 
ETE e remover 

elementos que interfiram 
no processo de 

tratamento, realizar 
limpeza nas instalações 

do laboratório, entre 
outras atividades 

correlatas. 
 
2.1 Asatividades inerentesàs funçõesconstantesdesteProcessoSeletivoserão 
desenvolvidas,conforme demanda, nas diversas unidades administrativas, visando atender ao 
restrito interesse público. 
 
III - CONDIÇÕES PARA PARTICIPAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO 
3.1 São condições para participação do processo seletivo: 
a) Ser brasileiro nato ou naturalizado ou estrangeiro, nos termos em que dispuser a legislação 

específica;  
b) Ter, na data da admissão, idade mínima de 18 anos; 
c) Ter, na data de admissão, idade máxima de 58 anos completos, pois pessoas acima de 60 

anos são grupo de risco para o COVID-19; 
d) Encontrar-se no gozo dos direitos políticos;  
e) Encontrar-se em dia no cumprimento das obrigações militares e eleitorais;  
f) Não registrar antecedentes criminais oriundos de sentença transitada em julgado ou 

demonstrar o cumprimento integral das penas que lhe tenham sido cominadas ou cujas 
penas estejam prescritas;  

g) Possuir a escolaridade exigida ou a habilitação profissional formal para o exercício das 
atribuições inerentes ao cargo; 

h) Não ter sido demitido de cargo ou emprego da Administração Pública em virtude de 
aplicação de sanção disciplinar oriunda de regular processo administrativo disciplinar ou 
de sentença transitada em julgado, nos últimos 08 (oito) anos; 

i) Não incidir nas hipóteses de inelegibilidade previstas na legislação federal. 



Quinta-feira, 26 de março de 2020 35IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 433

 
                  Prefeitura do Município de Jaguariúna 

      Departamentos de Serviços Administrativos, Água e Esgoto 
       Rua Maranhão, 420 – Centro – Fone: (19) 3867-1412 

       CEP 13910-027 — JAGUARIÚNA  — SP  
 
 
 

 
 

 

 

j) Não possuir doenças crônicas tais como hipertensão, diabetes, doenças respiratórias, 
doenças cardiovasculares, insuficiência renal crônica, doenças imunossupressoras, entre 
outras, pois caracterizam grupo de risco para o COVID-19. 

3.2 No ato da inscrição não serão solicitados comprovantes das exigências contidas no item 
3.1, sendo obrigatória a sua comprovação quando da convocação para ingresso no cargo, sob 
pena de desclassificação automática, não cabendo recurso. 
 
IV - DA ENTREGA DE CURRÍCULOS  
4.1Não haverá taxa de inscrição. 
4.2 A inscrição no Processo Seletivo será feita mediante o enviodo currículo e os documentos 
comprobatórios para pontuação (anexo I), através do e-mail dae.adm@jaguariuna.sp.gov.br, 
especificando no assunto o cargo pretendido. 
4.3 O período de recebimento do e-mail será das 8:00h do dia 25 de março às 23h59 do dia 01 
de abril de 2020; 
4.4 O candidato será responsável pela exatidão das informações contidas no seu currículo. 
Qualquer informação falsa prestada ou informação não comprovada geram a eliminação e 
afastamento do candidato no processo.  
4.5 Não serão objetos de análise os currículos enviados em endereço eletrônico diverso do 
indicado.  
4.6 A entrega do currículo implica aceitação tácita das condições exigidas para concorrer à 
funçãopretendida e submissão às normas expressas neste Edital. 
 
V - DA SELEÇÃO  
5.1 A Comissão para realização do Processo Seletivo Simplificado nº 02/2020será 
responsável pela avaliação e seleção dos candidatos que atendam aos requisitos técnicos e 
administrativos exigidos neste instrumento convocatório.  
5.2 Análise de currículo: A seleção curricular será efetuada através da análise do currículo e 
dos documentos comprobatórios anexados ao e-mail, conforme anexo I;  
5.3 Na hipótese de empate entre os candidatos no processo seletivo, será adotada como 
critério de desempate, a idade, valendo para esse fim, a maior idade.  
5.4A listagem final dos classificados será divulgada no site oficial da Prefeitura e publicado 
na Imprensa Oficial Eletrônica do município no dia 1º/04/2020. 
 
VI - DOS RECURSOS  
6.1 Caberá interposição de recursos devidamente fundamentados, perante a organizadora, no 
prazo de 01 (um) dia útil, contados do primeiro dia subsequente à data do resultado da 
classificação. 
 



Quinta-feira, 26 de março de 2020 36IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 433

 
                  Prefeitura do Município de Jaguariúna 

      Departamentos de Serviços Administrativos, Água e Esgoto 
       Rua Maranhão, 420 – Centro – Fone: (19) 3867-1412 

       CEP 13910-027 — JAGUARIÚNA  — SP  
 
 
 

 
 

 

 

VII - DA CONTRATAÇÃO 
7.1A contratação dos candidatos obedecerá rigorosamente à ordem de classificação 
doscandidatos por função, observada a necessidade do Município de Jaguariúna e o limite 
fixado pela legislação vigente referente à despesa de pessoal. 
7.2 A convocação dos candidatos será realizada por contato telefônico ou e-mail em 
decorrência da urgência da contratação, sem prejuízo de posterior publicação da lista de 
convocados na imprensa oficial do Município. 
7.3 O candidato que vier a ser convocado assinará contrato de trabalho que se regerá 
pelospreceitos da Consolidação das Leis do Trabalho – CLT. 
7.4 Por ocasião dacontratação, será exigido do candidatoo documento original 
relativoàconfirmação das condições estabelecidas no presente Edital, sendo que a sua 
inexistência ou eventual irregularidade implicará imediata eliminação do PROCESSO 
SELETIVO, anulando-se todos os atos decorrentes da sua inscrição. 
7.5 O candidato deverá apresentar, ainda, os documentos Profissionalnos moldes exigidos 
pela CLT e Legislação Municipal vigente. 
7.6. A não apresentação dos documentos na conformidade deste Edital impedirá 
acontratação. 
 
VIII - DA RESCISÃO 
8.1.O contrato firmado de acordo com o previsto neste Edital extinguir-se-á: 
a)pelo término do prazo contratual; 
b)por iniciativa do contratado; 
c)por iniciativa da Administração Municipal; 
d)quando o contratado incorrer em infração disciplinar punível de demissão. 
IX - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 
9.1A inscrição do candidato importa no conhecimento das presentes instruções enaaceitação 
tácita das condições do Processo Seletivo Público, tais como se acham estabelecidas neste 
Edital e nas normas legais pertinentes. 
9.2 O candidato será considerado desistente e excluído do Processo Seletivo 
Simplificadoquando não comparecer às convocações nas datas estabelecidas ou manifestar 
desistência por escrito. 
9.3 A inexatidão das afirmativas e/ou irregularidades nos documentos, mesmoqueverificadas 
a qualquer tempo, em especial por ocasião da Contratação, acarretarão a nulidadeda inscrição 
com todas asdecorrências, sem prejuízo das demaismedidas de ordemadministrativa, civil ou 
criminal. 
9.4 Os casos omissos serão decididos pela Comissão para realização do Processo Seletivo 
Simplificado nº 02/2020. 
Jaguariúna/SP, 26 de Março de 2020 



Quinta-feira, 26 de março de 2020 37IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 433

 
                  Prefeitura do Município de Jaguariúna 

      Departamentos de Serviços Administrativos, Água e Esgoto 
       Rua Maranhão, 420 – Centro – Fone: (19) 3867-1412 

       CEP 13910-027 — JAGUARIÚNA  — SP  
 
 
 

 
 

 

 

ANEXO I 
 

CARGOS CURRICULO PONTUAÇÃO DOCUMENTAÇÃO 
COMPROBATÓRIA 

 
 
 
 
 
 

Agente de 
Manutenção 

Ensino Médio 
Completo  5 

Certificado ou 
Declaração de 

Conclusão de Curso 
emitidos por Instituição 
de Ensino reconhecida 

pela Autoridade Pública   

Curso correlato a área 
pretendida acima de 

40 horas  
3 

Certificado do curso na 
área pretendida com a 

caga horária 
especificada  

Curso correlato a área 
pretendida abaixo de 

40 horas  
2 

Certificado do curso na 
área pretendida com a 

caga horária 
especificada  

Experiência na área 
pretendida (acima de 

1 ano)   
3 

Comprovação de 
Registro com a Carteira 

de Trabalho  
Experiência na área 

pretendida (abaixo de 
1 ano)   

2 
Comprovação de 

Registro com a Carteira 
de Trabalho  

 
 
 
 

Agente 
Operacional 

 
 

Ensino Médio 
Completo 

 
 

5 

Certificado ou 
Declaração de 

Conclusão de Curso 
emitidos por Instituição 
de Ensino reconhecida 

pela Autoridade Pública 
Curso correlato a área 
pretendida acima de 

40 horas 

 
3 

Certificado do curso na 
área pretendida com a 

caga horária 
especificada 

Curso correlato a área 
pretendida abaixo de 

40 horas 

 
2 

Certificado do curso na 
área pretendida com a 

caga horária 
especificada 

Experiência na área 
pretendida (acima de 

1 ano) 

 
3 

Comprovação de 
Registro com a Carteira 

de Trabalho 
Experiência na área 

pretendida (abaixo de 
1 ano) 

 
2 

Comprovação de 
Registro com a Carteira 

de Trabalho 
 

   Certificado ou 



Quinta-feira, 26 de março de 2020 38IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 433

 
                  Prefeitura do Município de Jaguariúna 

      Departamentos de Serviços Administrativos, Água e Esgoto 
       Rua Maranhão, 420 – Centro – Fone: (19) 3867-1412 

       CEP 13910-027 — JAGUARIÚNA  — SP  
 
 
 

 
 

 

 

 
 
 
 

Operador de ETA 

 
Ensino Médio 

Completo 

 
5 

Declaração de 
Conclusão de Curso 

emitidos por Instituição 
de Ensino reconhecida 

pela Autoridade Pública 
Curso correlato a área 
pretendida acima de 

40 horas 

 
3 

Certificado do curso na 
área pretendida com a 

caga horária 
especificada 

Curso correlato a área 
pretendida abaixo de 

40 horas 

 
2 

Certificado do curso na 
área pretendida com a 

caga horária 
especificada 

Experiência na área 
pretendida (acima de 

1 ano) 

 
3 

Comprovação de 
Registro com a Carteira 

de Trabalho 
Experiência na área 

pretendida (abaixo de 
1 ano) 

 
2 

Comprovação de 
Registro com a Carteira 

de Trabalho 
 
 
 
 
 

Operador de ETE 

 
 

Ensino Médio 
Completo 

 
 

5 

Certificado ou 
Declaração de 

Conclusão de Curso 
emitidos por Instituição 
de Ensino reconhecida 

pela Autoridade Pública 
Curso correlato a área 
pretendida acima de 

40 horas 

 
3 

Certificado do curso na 
área pretendida com a 

caga horária 
especificada 

Curso correlato a área 
pretendida abaixo de 

40 horas 

 
2 

Certificado do curso na 
área pretendida com a 

caga horária 
especificada 

Experiência na área 
pretendida (acima de 

1 ano) 

 
3 

Comprovação de 
Registro com a Carteira 

de Trabalho 
Experiência na área 

pretendida (abaixo de 
1 ano) 

 
2 

Comprovação de 
Registro com a Carteira 

de Trabalho 
 

 
                        _______________________________________ 

Rita de Cássia Siste Bergamasco 
Secretária de Meio Ambiente 


		2020-03-26T17:15:25-0300
	Publicação Oficial do Município




